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ESCOLA RENASCER - EDUCAçÃO INFANTTL E ENSINO

zuNDAMENTAL, NA MoDALIDADE EDUCAçÃo rsprcrar
APAE - ASsoCIÂÇÃo DE pArs E AMrcos Dos ExcEpcroNArs

Av. Pregidente Dutra, 900 - Fone: (46) 3564-1020 - 856ãLm0 - SALGADO FILHO - PRAPAE
CNPI: 02.375.02!0007 -06 - E-mail: apaedesalsadof ilho@snail.com

Ofício: n' Wrt2023

Excelentíssimo Senhor

VOLMARDUARTE

Prefeito do MunicÍpio de Salgado Filho - PR.

A APAE - Associação de Pais e Amigoa dos Excqrcionais de Salgado Filho, inscrita

no CNPJ OL375.ü23|UJÍJLü, localizada na Avenida Presidente Duba, n" 900, representada

legalmente pelo Preeidente Sr. Cidnei Matana, CpF üZ4.ZSl.etXS, RG 6.g3f,.U7ç2,

residmte na Linha são Roque, sn, Zona Rural do município de salgado Filho, Mantenedora

da Eecola Renaecer - Educação InÍantil e Eneino Fundamental, na Medelidade Educação

Especial, vem através deste atenciosamente solicitar a Realização do Termo de Fomento

(sisúema Único de saúde - sus) firmado enbe organização de sociedade Civil - ApAE de

salgado Filho e Administração Pública - Prefeitura Municipal de salgado Filho no valor de

Rs 104.959Á0 (Cento e quatro mil novecentoo e cinquerúa e nove reais com oitenta

centavoe), junto a essa Autarqui& seguindo em anexo o Plano de Trabalho para o ano de

202i.

Na certeza que contarei com a s€nsibilização de vossa Excelência no que ola solicito,

aproveito para agradecer e desde já renovar protestos de pedeita g5tfuna s íristinta

consideÍação.

Atenciosamente,

CtDNEt 
^sh.dod.íolmr,rrrrteo:.rzs+ ffi f;6i1ffi , *6t965 ,

PÍ€stdente da ÂPAE de Salgado Filho
CPF:02á.29L67945 / RGt 6.936.ü7L2

Sr. Cid-nei Matana
PRESIDENTE DA APAE DE SALGADO FILHO

CPF: 02425{.61e 45 / P(G 6.e35.ü1Ç2 rOZ.3ZS.023,0O0{ {6'l
ASSOG|AçÂO DE RAIS E AIOOE

nOS ExcEtrcil/Àls
rlE ttALoADO FllJ{O

Av. Presüddrts ürfa, 90O
Conuo - CEP856A{XE

1* SalSsdoFlho - Pareú j

-l-ff;n;r#iiffiig"*. SR. CIDNEI MATANA

Salgado Filho, 03 de janeiro de ã)23.
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TERII'IO DE REFERÊNCIA

I. OBJETO

1,1 Constitui o objeto do presente, firmar termo de parceria por interesse público com entidade de

sociedade civil que ofereça atendimento educacional, de saúde e assistência social especializado

aos alunos com deficiência intelectual, múltiplas (Deficiência intelectual associada à outra

deficiência) e/ou tÍanstorÍro global do desenvolvimento (associado à deficiência intelectual), que

necessitam de apoio.

2. MoTrvAÇÁO

2.1 Foi o poder executivo autorizado a firmar termo de fomento (convênio) e transferir recursos

financeiros oriundos do Ministerio da Saúde - Fonte Bloco de Custeio das ações e Serviços

Públicos de Saúde, a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salgado Filho - PR /

APAE de Salgado Filho, por meio da Lei no 04, de 08 de fevereiro de 2023, ao qual preconiza o

seguinte:

J

*Art. 2" Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar no período

de janeiro a dezembro de 2023 à Associação de Paes e Amigos dos

Excepcionais - APAE, recursos financeircs oriundos do Ministerio da Saúde

- Fonte Bloco de Custeio das AÉes e Serviços Públicos de Saúde, o valor

de R$ 104.959,80 (cento e quaro mil, novecentos e cinquenta e nove reais e

oitenta centavos), a ser empeúado na funcional programática

10.302.0Ú0,8.2.024. no elemento de despesa 3.3.50.43.00 - subvenções

sociais, na fonte de recursos 1494.

Parágrafo Único - As atividades a serem desenvolvidas, com os recursos

repassados, serão estâbelecid^as no Termo de Cooperação que será celebrado

entne o MunicÍpio e a Associação de Paes e Amigos dos Excepcionais -
APAE."

2.2 Este termo é regulamentado pelo previsto no Art. l' da L,ei 13.019/2014, nos seguintes

Cldncl Matrnr
HG. 6.936.07+2 CPF:024.254.619-65

Plesidente da APAE Satgado Filho pR

roz.gts.o23/oooí{6-r
ASSOC_IAçÃO OE PAts E Altcos

DOS EXCEFCbTAIS
DE SALqADO FILI{O

Av. PresiJon{e Dufa. 9fl)
Conro - CEPBS62ô{OO

L Satgaô Ftho - paÍalá

APAE

ESCOLA RENASCER - EDUCAÇ O INFANTTL E ENSINO

FUNDAMENTAL, NÀ MODALIDADE EDUCAÇÃO ESPECIAL

APAE - ASSCCIAÇÀO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ: 02.3 75.023/000 l -06 - E-mail: srus!!g!g!W!!d3ru!!É94
Av. Presidente DutÍr, 900 - Fone: (46) 356+1020 - E5620-000 - SALGAIIO FILHO - PR

termos

CtDNÉt Árli.do d. 6,.N digtLl

rmrnmozl:vor eos ffirffir.rr.", *,
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'Art. lo Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entÍe a

administração pública e organizações da sociedade civil, em regime de

mútua cooperação, para I cons€cução de Íinalidades de interesse público

e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos

previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de

colaboração, em temos de fomento ou em acordos de

cooperação". (Rodação dada pêla I*i n" 13.204, de 2015).

2.3 A APAE é uma instituiçâo sem fins lucrativos, que garante a execução de políticas sociais,

através de um espaço destinado ao atendimento de crianças, adolescentes, adultos e idosos

portadores de deÍiciência intelectual, múltiplas (Deficiência intelectual associadâ a outra

deficiência) e/ou transtomo global do des€nvolvimento (associado a deficiência intelectual), em

situação de risco social, portanto está de acordo com o Art. 2" da lri n' 13.019/2014, no seguinte

termos:

roz.3zs.oz3rooor{6'r
ASSOTCT CAODEP 13EAnGOS

tx)S EXCEPICIOiIATS
[,E SALOADO FIIJIO

Av. PÍBilonte Oufa. 900
Conbo - CEP8562O{00

L SatgEdo Füfro - PanrÉ j

"Art. 2'Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organização da sociedade civil: (Redação dada pela L,ei n. 13.204, de

2015).

a) entidade privada sem fins lucrativos que não distribua entÍ€ os seus

sócios ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou

terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou

llquidos, dividendos, isenções de qualquer natuÍ€zâ, participaçôes ou

parcelas do seu patrimônio, auferidos mediante o exercício de suas

atividades, e que os aplique integralrnente na consecução do respectivo

objeto social, de forrra imediata ou por meio da constituição de fundo

patrimonial ou fundo de reserva-; (krcluido pela tri n 13.204,de2015).

2.4 São de dominio público e relevância os serviços prestados pela ApAE no município de

salgado Filho - PR, tratado-s€ exclusivamente do único órgâo de atendimento e auxilio aos

portadores de deficiênciq os quais apresentaÍn uma grande maioria de pessoas das camadas

menos favorecidas da nossa sociedade e que, portanto, nilo apreseotam condições financeiras de

Cidnei Matana
xG. 6.936.07+2 CPF:024.254.619-65

Prostdonto daÂPAE salgado Filho pR
CIDNEI

APAE

ESCOLA RENASCER - EDUCAÇÃO INT'ANTTL E ENSTNO

FTJNDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCÀÇÃO ESPECIAL

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AIVÍIGOS DOS EXCDPCIONAIS

CNPJ: 02,375.023/000146 - E-mail: ooaedesalpadofilhda.smuil.com

Av. Presidente Dutra, 9(X) - Fone: (4ó) 356+1020 - E5620-000 - SALGADO FILHO - PR

M^ÍAMr245.l6l dgtllporcloN:l
9ó5 M TANÀO2a25a6t96s
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arcar com despesas decorrentes do funcionamento e manutenção da APAE, tomando ainda mais

importante a participação do município e outros poderes públicos.

2.5 Pode-se afirmar, que a APAE tem tido seus serviços reconhecidos pela comunidade, não ú
pela importânci4 como seriedade com que são tratados os assuntos relacionados à administração

desta instituição, assim como pela dedicação com que são trstadas as pessoes por ela atendidas.

2.ó Levando em consideração que a APAE atende aproximadamente 57 alunos (Contando os

alunos de atividades diferenciadas). A escola também oferece serviços em contra turno escolar, ao

quais os alunos recebem atendimento dos profissionais do SUS e algumas atividades

diferenciadas. Cabe aqui salientar que I instituiçilo serve para os paciente/alunos todas as

refeições necessárias enquanto o mesmo permanece no estabelecimento e que todas as atividades,

atendimento e refeiçôes são gratuitos, ao qual o aluno/paciente não tem gasto algum.

2.7 A escola/instituição tem como principal função, oferecer ao aluno/paciente condições que

auxiliam com as necessidades como um todo procurando atende-las nas iíreas: Educacional, Saúde

e Assistência Social, conciliando todas as áreas a fim de obter o pleno desenvolvimento do

educando, melhorando sua qualidade de vida e de seus familiares.

2.E Esse termo prevê o que dispõem nos Àrt. 5o e Art. 6o da lei no 13.019/2014, no seguintes

termos:

roz.tzs.oz3roooí'061
ssocncÃotlE PA|SEAs(}qg

ms ExcEPcEilAls
D'E 'ALOADO 

FILHo
Av. PresàJonte Outra, 900
c.nuo - cEP 85ô20{no

L Salgodo Hlho - PaÜÉ 1

Art. 5' O regime jurídico dê que tratâ esta Lei tem como fundamentos a

gesüto pública democútica, a participação social, o foralecimento da

sociedade civil, a Eanspar&rcia na aplicsção dos recursos públicos, os

princípios da legalidade, da legitimidade, da impessoalidade, da

moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiência e da

eficácia, destinando-se a assegurar: (Redação dada pela Lei n' 13.204, de

2015)

I - o reconhecimento da participação social como direito do cidadão;

II - a solidariedade, a cooperação e o respeito à diversidade para a

construgão de valores de cidadania e de inclusão social e produtiva;

CIDNEI

ESCOLA RENASCER_ EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO ESPECTAL

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ : 02.3 7 5.02 3/000 I -06 - E-nail : n oa e dc sa l tludofi Ihdaemoil.com
APAE

Av. Presidente Dutra, 900 - Fone: (4O 35ó+1020 - E5620-000 - SALCADO FILHO - PR

t,*:*';,;I#ffit.,;frr,i-*,
MATANAÚ242546I%5 965
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III - a promoção do desenvolvimento local, regional e nacional, inclusivo

e sustentável;

IV - o direito à informação, à transparência e ao controle social das ações

prirblicas;

V - a integra.ção e a transversalidade dos procdimentos, m@enismos e

instâncias de participação social;

VI - a valorização da diversidade cuttrral e da educação para a cidadania

ativa;

VII - a promoção e a defesa dos direitos humanos;

VIII - a preservação, a cmservaçno e a proteção dos recursos hídricos e

do meio ambiente;

IX - a valorização dos direitos dos povos indígenas e das comunidades

tradicionais;

X - a preservação e a valorização do parimônio cultuÍal bÍasileiÍo, em

suas dimensôes material e imaterial.

AÍt. 6o São diretrizes fundamentais do regime jurídico de

parceria: (Redação dada pela Lei n" 13.204, de 2015)

I - a promoção, o fortalecimento institucional, a capacitação e o incpntivo

à organização da sociedade civil para a coopeÍação com o poder público;

II - a priorização do controle de resultados;

III - o incentivo ao uso de Íecursos atualizados de tecnologia§ de

informação e comunicação;

IV - o fortalecimento das ações de coop€raÉo institucional entre os entes

federados nas relações com as organizações da sociedade civil;

V - o estabelecimento de mecaaismos que ampliem a gestão de

informaçâo, transparência e publicidade;

VI - a agão integrad4 complementaÍ e descentralizada, de recursos e

ações, enfe os entes da Federação, evitando sobreposiçâo de iniciativas e

fragmentaçfu de Í€cursos;

Vtl - a sensibilização, a capacitação, o aprofrtndamento e o

aperfeiçoamento do trabalho de çstores públicos, na implementação de

roz. 
3 z 5.oz3rooo í {t6'r

ASSOGTAçÂO DE PÀS EAIGOS
DOa EXCEFCIO Â!§I
DE SALOADO FIL}IO

Av. Prs3Honte Dufa, 900
CoÍrro - CEP85620{0

L Sslgsdo Filho - Ptaú J

FI.'NDAMENTAL, NA MODÀLIDADE EDUCAÇÃO ESPECIAL

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AIVÍIGIOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ: 02.375.023/0001-06 - E-mail: gpg91!s!s1!9fi!!gQsns!!4

A% Pr€sidente Dutra, 9(X) - Fone: (4O 35ó,Lf020 - E5620-000 - SALGADO FILHO ' PR

E§COLA RENASCER _ EDUCAÇ O INFANTIL E ENSINO

t*,::,';';1##i*ff ,i,*, ODNE
MATANAí2425{6
1965

APAE
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atividades e projetos de interesse público e relevância social com

organizações da sociedade civil;

VIII - a adoção de pníticas de gesüio administrativa necessária e

suÍicientes para coibir a obtenção, individual ou coletiva, de beneficios

ou vantagens indevidos; (Redagão dada pela Lei n' 8.2A4, de 2015)

IX - a promoção de soluções derivadas da aplicação de conhecimentos,

da ciência e tecnologia e da inovação para atender necessidades e

demandas de maior qualidade de vida da população em situsção dê

desigualdade social.

2.9 Com objetivo de manter com o educando/paciente da Escola Renascer / APAE de Salgado

Filho, um desenvolvimento do saber cientifico, das funções motoras cognitivas, gerando uma

melhoria na qualidade de ensino e de vida dos alunos excepcionais, com intuito de inserir os

alunos nas discussões a corca do aprendizado, a inclusão do deficiente intelectual e múltiplo na

meio social e possibilitando uma possíve[ entrado no mundo do trabalho.

2.10 Outro ponto a considerar são as especificidades da lri Federal n" 13.019/2014 quanto a

inexigibilidade do chamamento público, respaldado no Art.31, caput da referida Lei, tem-se que

referido repasse deve dar-se mediante inexigibilidade de licitação, em face de edição de tri
autorizadora para a transferênci4 bem como, pelo fato notório de ser a ÚNICÀ Organização da

Sociedade Civil - OSC dentro do tenitório municipal que oferece atendimento educacional,

saúde, assistêncie e atividades esportivas para crianças, adolescentes, adultos e idosos com

deficiência intelectual, múltiplas (Deficiência intelectual associada a outra deficiência) ê/ou

transtorno global do desenvolvimento (associado a deficiência intelectual).

roz.gt 
s.oz3/oo o í {,6'I

ASSOCTAçÃo DE PAI3 E ArcOS
DqB EXCEPTC|O ATS
DE §iALCADO ALHO

Àv. Preskleote Dufa, 9«)
C€nbo - CEp BS62O{fi)

S= Salgsdo Filho - paraná

Cidnel Matana
RG.. 6.936.07+2 CpF: 024.254.619_65

PÍesidente daAPAE§algado Filho pR

'Art. 31. Será considerado inexigível o chsnamento público na hipótese

de inüabilidade de competição entre as orgaÍIizações da sociedade civil,

em razão da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas

somente puderem ser atingidas poÍ uma entidadê específica,

especialmente quando: (Redação dada pela ki n' 13.2M, de 2015)

I - o objoto da parceria constituir incumbência prevista em acordo, ato ou

compromisso intemacional, no qual sejam indicadas as instituições que

J utilizarão os recursos; (Incluído pela I-ei n" 13.204, de 2015)

CIDNEI

APAE

ESCOLA RENASCER _ EDUCÀÇAO INFANTIL E ENSINo
FI'NDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO ESPECIAL

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PA|S E AMIGOS DOS DXCEPCIONAIS

CNPI: 02.375.023/0001-06 - E-mait: sry1lslsselpfi!fo@slls
Av. Presidente Dutra, 900 - Fone: (4O 35ó+f020 - E5620-000 - SALGADO FILHO - PR

MATANAO24254óI dErLl po. Cror'llr

965 MÀrAl{ÂO24254ó19ó5



FT]NDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO ESPECIAL

APAE -ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS f,XCEPCIONAIS

CNP.I: 02.3 7 5.023/000 I -06 - E-mall : o oaedesa Isadolil húa,smail.co m

Av. Presidente Dutro, 9(X) - Fone: (46) 356+1020 - t562G000 - SALGADO FILHO - PR
APAE

ESCOLA RENASCER _ EDUCAÇ INT'ANTIL E ENSINO

roz.3zs.oz3roooí{6'r
AssoctÀÇÁo DE pAts E Axtoos

Dô3 EXCEPIC|ONA|S
DE SêLOADO Fru{O

Av. Prasidente Duta, 9(x)
Cooúo - CEP 856m{m

L Sâlgpdo FÍho - PanÍú J

II - a parceria decorrer de transfeÉncia para organização da sociedade

civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente

a entidade beneficiária, inclusive quando se tratar da subvenção prevista

no inciso I do § 3'do art. 12 da [*i no 4.320, de l7 de março de

l9ó,4, observado o disposto no aÍt.26 da Lei Complementar n' l0l, de 4

de maio de 2000". (lncluído pela Lei n' 13.204, de 2015)

2.ll No caso em tela verifica-se a viabilidade da dispensa do chamamento publico aplicando-se a

inexigibilidade, com base jurídica supracitada, haja vista trata-se de parceria com instituição que

oferece atendimento exclusivo para pessoas com necessidade especiais.

3. ESPECTFTCÀÇÓES

4. VIGÊNCTA Ix) TERMO:

4.1 A vigência do termo do Fomento (convênio) será até a data de 31 de dezembro de 2023.

5. DO REPASSE FINANCEIRO E DOTAÇÃO:

5.1 O valor a ser repassado seú at-avés da Secretaria Municipal de Saúde - Sistema Único de

Saúde - SUS - (Média e Alta Complexidade - MAC), o qual foi aprovado pelo Camará Municipal

Odnel Matrnr crD Er A$r.âdod.íom.
RG" 6'936'074'2 CPF:024.254.619{5 M^rÂNl3242er6re6 dren'r 

'orcrDn.tr
PÍesldentedaAPAEsalgado Fitho pR

Rs 8.746,65 RS r04.959,80PARCELA l20l

Transferência Voluntária de recurso

financeiro para Associação de País

e Amigos dos Exce pcionais de

Salgado Filho - PR" de acordo com

o Plano de aplicação Apresentado.

ITEM UN. QT
PREÇO

T]NITÁRIO

PREÇO

TOTAL

TOTAL RS 104.959,E0



de Salgado Filho pela Lei n'04, de 08 de fevereiro de 2023, ao qual é oriundo do Ministério da

Saúde, através do Bloco de Custeio das Ações e Serviços público de Saúde, em 12 (doze) parcelas

no valor de FJ§ 8.746,65 (Oito mil s€tecentos e quarenta e seis reais com sessenta e cinco

centavos), no elemento da despesa 3.3.50.43.00.00.00 - subvenções sociais, na fonte de recursos

1494.

6. DO ACOMPANEAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUCAÇÃO DO COTWTNIO

ó.1 A execução da aplicação do convênio seú acompaúada e fiscalizada pelo Controle interno

Municipal e por fiscal a ser indicado pelo concedente, de acordo com o Art. 20' da Instrução

Normativa no 611201 I TCE/P& regulamentada pela Resolução n" 4612014'

7. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

7.1 A Entidade deveú manter cadastro atualizado, conforme estabelecimento no Art. 525-8 do

Regimento Intemo, contendo o registro dos gestores e dos servidores encarregados da fiscalização

do ato de transferência, inclusive os que compõem a Unidade Gestora de Transferência - UGT,

sendo considerado requisito prévio ao ato de transferência, e do exame e julgamanto das

respectivas prestações e tomadas de contas apÍesêntadas-

pARÁGRAFO úNICO - Sem prejuízo das informações coletadas pelo SIT, poderá ser exigido

que sejam encaminhados ao Tribunal outros documentos relacionados com a concessão dos

rscursos ou com a execução do ato de transfeÉncia.

Salgado Filho, 13 de fevereiro de 2023.

roz.gts.oz3roooí

CIDNEI Assin.do deforma

MArANAo24 iii'ii',.ffiifffl
25461965 r e6s

ASSOG|AçÀO DE PAIS E AI|€OS
DOS EXCEPC|OilA|S
DE SALOADO FIIJ{O

Av. PÍ€sironte Duüa, 9«)
Coílto - CEP E{t{r2o{m

L Salgado FXho - Paraú .1

PRESIDENTE DA APAE DE SAIGADO FILHO

CPF: 024254.ó19-65 / RG: 6-936.07+2

Cldnel Matana
tc. 6.936.071-2 CpF: 024.254.619S5

Prêsidênte da APAE Salgado Filho pR

APAE

ESCOLA RENASCER _ EDUCAÇAO INT'ANTIL E ENSINO

FTINDAMENTAL, NA MODÀLIDADE EDUCAÇÃO ESPECIAL

APAE - A§SOCIAçÃO DE PAIS f,, AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ: 02,3 75.023/000 I -06 - E-moil: gggglggu lsslfi!!fuisrulg
Av, Presiderte Dutrâ, 9{10 - Fone: (4q 356+1020 - 85ó20-000 - SALGAIX) FILHO - PR

SR. CIDNEI MATANA

u00003
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1. DADO CADASTRAL

2- DESCRTçoES DO OBJETO

nbe.rzs.ozglooot{6a
Ássoc^tAçÃo DE pAts E Arcos

DOS EXCEPC|oTÂI3
DE SALGADO FIIJ{O

Av. PÍBsirento Duta. flX)
qonüD - Cepg562ó{00

r §Aloádo Filhô - DâÉ.á

Cldnel Matana
RG.. 6.936.071-2 CPf: 024.254.61945

PesldentedaAPAESalgado Filho PR

zuNDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCAçÃO ESpECrn r.
APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Av. Presidente Dutra, 9fi) - Fone: (46) 3564-1020 - 85620'{n0 - SALGADO FILHO - PR

ESCOLARENASCER- EDUCA O INFANTIL E ENSINO

APAE
CNPI : 02.37 5.02ilO007-M - E -mail: a r a e il e s alç a il of ilho @çmail.com

Colaborador

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salgado Filho.

CNPI

02.375.0?3/0[0746

Endereço

Avenida Presideate Dutra, no 900.

Bairro

Centro

Cidade

Salgado Filho

UF

PR

CEP

85.620-000

Telefone

(M)35tu1020

Inscrição no CMAS

002/200í3

Conta corÍente

34.889-9

Banco

001-BB

Agência

061G5

Inscrição Estadual

ISENTA

CPF

024.254.619-65

C.{Órgao Exp.

6.9'36.074F2/SSP-PR

Cargo

Presidente

Função

Presidente

Endereço

Linln São Roque, Sn, Zona Rural

Bairro

Interior

Cidade

S. Filho

Telefone

(6\9e%e4543

Período de Execução

Termino

3rÍru2oL,

Início

o2loy2o23

TERMO DE FOMENTO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE

SALGADO FILHO E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE SÀLGADO FILHO - APAE.

Coniugação de esforços enüe a PREFEITURA MUMCIPAL DE SALGADO FILHO e a

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMICOS DOS EXCEI'jCONAIS DE SALGADO FILHO visando rís ações

de PÍoteção Social Especial paÍa pessoas com deficiência - Assistência ao portador de deficiência e

necessidade especiais, executando aproximadamente 495 procedimentos, no valor de R$ 17,67,

s Do oBJE"ro2.1 IDENTIFI

perfazendo um total mensal de R$ 8.7M,65.

CtDNEt ^sinàdo 
dê íorN

M raNÀo242s4ó r e6s fflrXillr.rr*, 9ó5

PLANO DE TRABALHO

t

Nome do Responsável

CIDNEIMATANA

CEP

85.620{00
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ESCOLA RENASCER - EDUCAçAO INFANTIL E ENSINO

zuNDAMENTAL, NA MoDALIDADE EDUCAÇÃo rspuctar.
APAE - AssocrAÇÃo DE pArs E AMIGoS Dos ExcEpcIoNAIS

CNPI: 02.375.0231O0Ú7 -06 - E-maik apaedesalsadofilho@crnail.com
APAE Av. Presidente flutra, 9ü) - Fonei (46) 3564-1ü20 - 8562G{m - SALGADO FILHO - PR

2.2 TUSTTFTCÂTMS DA PROPOST

1 - A necessidade de assegurar á pÍoEção das pessoas com deficiência, múltiplas deficiências e

transtomos globais do desenvolvimento, bem como efetuar assisÉncia ao mesmo de acordo com

suas particularidades, possibilitando o máximo de desenvolvimento e autonomia visando a melhoria

em sua qualidade de vida e bern estar.

2 - Em reconhecimento à necessidades de aEnder pessoas com ddici&rcia múltiplas deficiêrrcias e

tÍanstornos globais do desenvolvimento de Er o acesso a um prdimento de qualidade com

profissionais capacitadoo da Saúde, piua seu melhor deenvolvimento social, motor, psicológico e

entre outros.

3 - METAS

Realização de 495 atendimentos / procedimentos mensaig prestados aos portadores de necessidades

especiais da APAE de Salgado Filho, bem como atendimentos de munÍcipes se houver necessidade.

4 - ETAPAS/ FASES

roz.3zs.oz3loooí{6a
ÂssoctAcÃo DE PAXr E Ancosq)8 EXCEPCTOX^|S

DEUrorpgpa;p
Av. Plasu€oto Oufe. gn

Cldnel Matana
RG.. 6.936.07+2 CpF: 024.254.619{5

PÍesldenre daApAEsalgado Filho pR

CIDNEI

495 procedimentos janeiro 31./07/20?3 R$ 8.746.65

495 procedimentos fevereiro 07/02/2023 28/02/2023 R$ 8.746,65

495 procedimentos ararço 07/03/2023 37/B/2023 P&8.746,65

495 procedimentos abril 01./M/2023 30/04/2023 R$ 8.746,65

07/05/20?3 3t/05/n23 Pô8.746,65

o1/06/2023 30/$/2023 R$ 8.746,65

495 procedimentos julho 0L/07/20n 37/07/2on R$ 8.746,65

495 procedimmtos agosto 01/08/2023 31./B/202s R$ 8.746,65

495 procedimentos setembro ot/oe/2023 30/09/2023 RS 8.746,6s

495 procedimentos outubÍo 01-/70/2023 31/1.0/202i R$ 8.746,6s

495 procedimentos novembro 01./11/2023 30/11/202i R$ 8.746,6s

07/72/2023 31/12/2023 k$8.746,65

'h) ulllrrenrzqrar ers

ETAPA,/FÀSE i DATA DE TNICIO VALOR PREVISTODATAFIM

02/07/2023

495 procedimentos rnaio

495 proc€dimmtos iunho

495 procedimentos dezembro
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zuNDAMENTAL, NA MoDALIDADE EDUCAÇÃo rspncral
APAE - ASSOCIAÇAO DE pArS E AMTGOS DOS EXCEPCIONAIS

02.375.023/OM7-06 - E-mail: apae desalsado f ilho@ pmail.com

Av. Presidente Dutra, 9(X) - Fone: (46) 3564.1020 - 85620{m0 - SALGADO FILHO - PR

ESCOLA RENASCER - EDUCA O INFANTIL E ENSINO

APAE
cNP/:

5 - CRONOGRÂMA DE DESEMBOLSO

6 - PLANO DE APLTCAçÂO

02.375.0231000í{6't
âsttocx^OÃO DE PArS E Alcqs

ma ExcEPCbt{Ats
Í,E SALGAI'O F!U{O

Cldnei Matana
RG.. 6.936.07+2 CPf: 024.254.619{5

Prcsidente da ÂPAE Salgado Filho PR
CIDNEI

07/2023 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.74665

02/2023 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,65

03/202s R$ 8.746,65 R$ O00 R$8.746,65

M/2023 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.7t1ó,65

0s/2023 R$ 8.746,6s R$ 0,00 R§8.746,6s

M/2023 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,65

07 /2023 R$ 8.746,65 Rt 0,00 R$ 8.746,65

08/2023 R$ 8.746,65 R$ 0,00 Rr$ 8.74í6s

09/2023 RS 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.74ó,65

1.0/2023 R$ 8.746,65 R$ 0,00 R$ 8.746,65

1L/202s RS 8.746,65 R$ 0,00 R$8.746,65

72/20n R$ 8.746,ó5 R$ O00 P§8.7M,65

3.1.90.11.01.00 Vencimentos e salários R$ 96.293,39

3.1.90.13.01.00 FGTS k$7.703,47

3.1.$.13.18.00
Contribúção para o PIS/PASEP s/ a folha de

pagamento
R$ %2,94

Av. PÍesirente Duba. *X)
Coírtro - CEp OS6m{m

a Seúgado Fitho - paÍaÍÉ J
MAT NÀO242546I dbh,l por(rDlcl

5 M Tr{ !24;t5a6!965

APORTE

CONTRAPARTIDA

TOTAL

PREVISTO

VALORREPASSE IN,I YANO REFERENCIA

TOTAI R$ 1U.959,e) R$ 0,00 R$ 104.959"80

PLANO DE APLICAçÃO

RI.'BRICACODIGO DA DESPESA

rOTÀL DO PLANO DE APLICÀCÃO Rlt 104.959,80



FUNDAMENTAL, NA MoDALTDADE EDUCAçÃo Esprcnr.
APAE - AssocrAÇÃo DE PAIS E AMrcos Dos ExcEpcIoNArs

02.375.m3/W07-(N - E-maik a pae ilesalsailo filho@ email. cont

Av. Presidente DutÍa, 900 - Fone: (46) 35e1ü20 - 8562{Hm - SALGADO FILHO - PR
APAE

CNP/j

ESCOLA RENASCER - EDU O INFANTIL E o

7. DEFERIMENTO SOLICITADO

Salgado Filho, 13 de fevereiro de 202i.

Íoz.gts.oz3roooí{d CIDNEI tuslnâdo de íoímà

urrnru,ro:rzs+ ffi fiiffi !ffi , nu61965 5. ÂssoctAçAoDEP^lSE
ma ExcEPclotlAts!- DCEALGADO FLTO

Av. PÍosidonto Oufa, 900
conEo - (]EP85620{(x'

g Salgdoriho - PaÍaÉ J

PRESIDENTE DA APAE DE SALGADO FILHO

CPF: 024254.619-65 / R:G; 6.9§.ü 4-Z

SR. CIDNEI MATANA

8. MAMSFETAçÃO DO CONCEDENTE

Cldnel Matâna
RG, 6.936.07+2 CpF:024.254.619{5

Prcsldente da ApAEsalgado Fitho pR

Salgado Filho, 13 de fevereiro de 2W.

Deferido

Prefeito Municipal

Volmar

Salgado Filho, 13 de fevereiro de 20?3

eferido

Prefeito Municipal

Volmar Duarte



TT'UN'C'P'O DE SAIGADO F'IHO
§SIÁDO DO PÁnÂtÁ cxt! lô.zos.ôei tooot.ea

FONE (4ó) 35ó4-1202 - (4ó) 35ó4-t 2O3 G--oil:0oblnclê.rG(ulivo@horrÍoil..om

Ruo Floriono Froncisco Anoler, 50 - CEP 85ó20-OOO - SATGADO FILHO - PARANÁ
'ittr,r,l,, \'i,t1,,, 

" 
r/,, (.)11,,11,,-'

Ll I \ lrJ. l)1. l»r l)1. l. l.\ l l{l..llt() l)1.- 202.1

..\utorizl o Podcr Eseculilo l\lunicipal u limtur
Icnlo de l]rrrnenlu e transli'rir rccuÍs(ls

ljnunccirr'.,rrirtntltrs \linistr'ri,' .il §lti.l.'-
\t \ I ,'nlj llloct, dc ( ustcit, ,.la:' ,\çt'rcs e

Scrriços I'úblicos dc Saúde. à Àssocirçlo dc

l'aes c ,\nrigos rios Ercepcionais - r\P..\l:.

() Plt[]'El'IO \ll Il(. tP.\1. Dl- slL(;ÂlX) TlLll(). lrrtitrkr do l'untn.r.
liçrr rirlrcr qttc;r ( :intitrir \ltrnieiplrl itpr()\(ru c cu \lrrri()n(, c nr(rnrult:() ir \c!rrinlc I c '

Ârl. 1". ltica o l'rrr.lt'r lrrcculirr, \lunicipal itutori/ild() a celchrar ltnno r[.
( oopcraçlio c(rnl :.r j\ss()e insi-ro,,lc Pacs c .\nrigos rlos lisccpcionais - ÂP.'\8. in".-rila rrt,
( \ PJ n ' 1,:.-i 75.(ll.i l (xnl l -0(r. c Jcclurar,[r tic t tiliüade Públicü atra\'ús da I-ei \lunicipul
nrr 010. Jc lll tlc nrlit, (lc I99tl. siluatla ntr rolonr:ânlcl'tt() da r\r'cnida l,rcsidr'ntc Í)utrit.
s n. no \lunicipitt tlc S;.rl5,u.k' I illrrr. I :trrtk, tlo Itrtlnii.

,\rl, 2". l re tr r' l\rticr' I rce rrlir o \lLrrricipirl autorizatkr i,l rcn{ssitr no 1^-rio,.t'
.lc.iartcir,., l rlczsnrhro d§ l()l.i à ..\ssoeiusl'to ,,lc l'lcs e Anrigos dos ÍixceJrrcionais -

,\l)Àl . rccursrrs linlncciros oriun,,lor tlo \linisti.ritr da S.rúde - Fonte l)krco de ('usteio
rlas r\çircs e S{[\iços l'tihlicos dc Saúrle. o ralor de l($ 10.1.959.ti0 (ccnt() e quatro mil.
n()\'eecnlos c cinqucnlü c lt(r\c rcllis c (ritetrta eüt)ta\os). a scr entpenhado na lunciouitl
progr nliltica l0.l0l.lJ(X)8.1.0:J. no elenrcnlo ile dcspcsa i.3.50..13.00 - suh\ençi)cs
socilris- rur lirntt dr.' recursos lJ()J

l'lrrigrlÍo I nico. .\. rrliritlarlcr J Jcrcnr rlcsen\olridas. errnr (r\ rceur',\
rcnil\\irJ(r:. rcl1jo esl.rhe lc,- i.Lr ' t:r, Ietttt,, .lc I otttcttkr quc sçrii eclch[a(lo sntrc l,
\lLuricrpir, c ;r \:.rreirrçrjo Jc I':re. c \rttir:rrr Jr,. I \ce|ei()nJi§ - ..\l'.\[:.

.\rt. .1". () lcltlt,' Jú l{)llt(ntr' .r \c[ erlf['tr d(t rt]trc o \lruti.iPi(r ! il

\s:rretrtçlio.l.'l'rtu: e \ttttgr': rl,r. lrçelrci,'tlti' -.\l'.\l . tr:rii IIrJZ() tlc ll ntcscs. et,rtr
I (. r 

. 
i I I i I I , | . r I ... . r . ! I r I . I ,le i I .i.. .liz,.r| 1.r.,, .1. 'ir':. sr,,.1.,11.kr.ü1 f11,1y1r!.1.1,r Por rrrcio.lç lc|tr ,,

.r.littr,,. Je'.le (lt,( nltrlr\.r(l(, (.1\j., r(lirr)rg)le jtr.tiliirr.I' |l(lil nürls itttçrc..ad.r.

\rl. {". () \irlr)l .r .!r r'(l\.r\\.trl(,. \ftir (r |l]e\tlt(r qtrc () \'lirri.ti.rio tllr SlrUtic -

\l \..rl[J\ti (l() r(üUI\ir I()ntc lJl(]e().1.'( Lr:tcir,.l.rr.\çoc:' e Scniç0s l'tthlieostlc Slrrr,.le.

ercrlitrr.l,, ;rrr \lLrricrIio.

.\rl.5" ():1ç|11..!'. J,'. te.rrt',,. .i .\l).\l .crir,r ç1.'ttta.l,'. ,lP(is r)\ \Jl(,r..
\(r(nr errJitl\irr\.r\\ \lutierIi(' lrclo \lini.ttilirr Jir Silu.l( - SI S

,\rl. ó". ( ts.;.t,.k' ,, lerttt,r tlç ( (rr'PCri,lçatr! cnlrc r) \lulticípirr c'ir cntiditrle.
e(\\ir t.[r]ltr1r rr cliç.tcirr tlrt nle.ç1l19 1 

"'

u00014
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TT'UN'C'PIO DE SAIGADO F'IHO
ESÍADO DO PAPÂilÁ cxu t..ros.6e1) t(,oot -ea

toNE (4ó) 35ó4-1202 - (4ó) 35ó4-1203 ..-oil:eobln.t .xG.urivo@hot noll.com

Ruo Floriono Froncisco Anoter, 50 - CEP 85620-000 - SATGADO FItHO - PARANÁ

I,,r',r ,1,, \'i,,i,,, , ,/,, (.)111i1',

Art.7". () nrcsenl!' Icrnl() dc [](tnlento. devidamentc motiYado e Í'or rnúttl(r

ilcordo cntrs os participcs- mcdianlc n0\o plan() de trabalhO. podefti ter suas condiçõcs

alteri.r.ll,,- .lc:dc quc dctlltrt !l() prazt, .lc r igônciit. r cthdo Oindil. nlCsnro quc cnr Cnráter dç

cnrcrgittcix. a ültcrJçii() ,lo trhietrr.

l'rrúgrafo ('nico. () prt:'cll(e I !'rnlo dc Í trntcnto poder.i lcr §eus §alorcs

xunlcntitdos. ou t'nssnl(t suPrin)idos. sc ()e()rrcr alguma das ses,uintcs hipóteses. ntls

scnlprc depcndcnr,lo dc aprcscnlrçito do (()\\'E);llNI'E e aprovaçâo prc\ ia pelo

l\ li Rvt:illi\ lli tlc prrriett' atlicional rlctalharlo. scndo semprc Íomraliz-ado pôr temro

aditiro ort rlt sttPrtssiio. l)l.ccçrlir.Lr''lt, rc.Pectir,' pl;tttrr r.lc trlballtrt:

u) Ss ocorÍcr tmplilçiu diminuiçiro tlo objcto capaz dc justilica-lo.

b) Quundo ltourcr nrodilicitçào dc projelrr ()u das est^-cificações. paru melhrrr

dcquaçào técnica aos scus ohjcli\os.

c) ('onstataçito. a qualquer tcnlpt|. d!' l'alsidadc ou incorreçào de inlirnnaçio

crn qualquer ttoctnnent() aprcsctltadtr ou dc incgtrlaridade da natureza grave.

,,ll l llra ,.lc it[)r(icrrlxçilr, tlr prestaçittr Je c()ntas linal ou ilc prcstüçi]es (lr

ü(,ntü\ Pilrciüi5.

e) Â r.crilicaçào tlc qualqucr circunstiitrcia (luc cns!.ic I instauraçào de tonlatla

de contas especiul.

Arl. E'. lrica a l:lrtidadc c()n\cni rlil ohriguda o preslar conlas ao rnunicípir]

Irtri o riltinro dia tlo nri's dc ilnciro do crcrciCio postcrior atl recebimento dos recursos.

,\r1.9". \ ;rtiscttrc l.ci e,)tr.trit (lll rigor na Jata rle sua publicação. conl

clêitos linanccirr)§ relroilli\'os a Ol 0l l0li. rcrogando-se fls disf[siçÕes cm contÍiirio.

( iahirtcte tkr I'rcli'ito tlo \ltrnicipio tlc Salgldo I'ilho. em {)lJ dc le'rcrcirtt dc

t.
rtír

l)re

3
\o.ú )l It
li'ito \ lrrni ipal

(,

:t)l j
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ESTADO DO PARÂNÁ

PREFEITTIRA MINICIPAL DE SÂLGADO FILEO

GABINETE DO PRf,FEITO
LEr 0al2023

LEI N" 04, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Termo de Fomento e trmsf€rir rccursos
financeiros oriundos Ministério da Saúdo
SUS/Fonte Bloco de Custeio das Açõ€s e
Serviços Públicos de Saúde, à Associação dc
Paes s Amigos dos Excepcionais - APAE.

O PREFEMO MUMCTPAL DE SÂLGADO FILHO,
Estado do Paraná, faço saber que a Câmara Municipal aprovou
e eu sanciono e promulgo I seglrinte Lci:

Art l'. Fiça o Poder Executivo Municipal autorizado a
celeàrar Termo de CoopêraÉo com a Associaçâo de Paes e
Amigos dos Excepcionais - APAE. inscrita no CNPJ no
02.375.023 t0001-06, e declarada de Utilidade Pública atraves
da Lei Municipal no 010, de 18 de maio de 199E, situada no
prolongamcnto da Avenida Presidente Dutra, Vn, no Município
de Salgado Filho, Estado do Paraná.
AÉ. 2". Fica o Poder Executivo Municipal autorizsdo a
repassaÍ no período de janeiro a dezernbro de 2023 à
Associaçâo de Paes e Amigos dos Exccçrcionais - APAE,
recursos financeiros oriundos do Ministfio da Saúde - Fonte
Bloco de Custeio das Açõcs e Serviços Priblicos de Saúde, o
valor de R$ 1M.959,80 (cento e quatro mil, novecentos e
cinquenta e nove reais e oit€nta centavos), a ser empcnhado na
funcional programáticá 10.302.000t.2.024, no elemerto dc
despesa 3.3.50.43.00 - subvenções sociais, na fonte de recursos
1494.
Prágrefo Úaico. As atividades a serem desenvolvidas, com
os recursos repassados, serão estabelecidas no Termo de
Fomento que seú celebrado entre o Município e a Associação
de Paes e Amigos dos Excepcionais - APAE.
Aú 3'. O Termo de Fomento a ser celebrado entre o
Município c a Associação de Paes c Amigos dos Excepcionais -
APAE, terá prazo de 12 meses, com término ate a data de 3l de
dezembro de 2023, podendo ser pronogado por meio de termo
aditivo, desdc que motivado e devidamente justificado pela
parte interessada.
ArL 4'. O valor a ser rcpassado, será o mesmo que o
MinisÉrio da Saúde - SUS, atÍaves do recurso Fontc Bloco de
Custeio das Açõcs € Scrviços Priblicos de Saúde, creditado ao
Município.
Art $. Os repasses dos recursos à APÂE serão efetuados após
os valores serem creditados ao Município pelo Ministério da
Saúde - SUS.
Ârt.6o. Cessado o Termo de Coopcrsçâo entrE o Município e a
entidadc, ccssa também a cficácia da preserte Lei.
Art 7o. O presente T€Ímo de Fomcnto, devidamcnte motivado
e por mútuo açordo cntre os particip€s, mediante novo plano de
ü-abalho, poderá ter suas condiçôes alteradas, desde que dentÍo
do prazo de vigência, vedado ainda, mesmo que em câniter de
emergência" a alteraçâo do objeto.
Prágrefo Unico. O prese e Termo de Fomcnto podená úcr
scus valores aumentados, ou mesmo supfimidos, se ocorer
alguma das seguintes hipóteses, mas sempre dependendo de
aprÊs€ntaÉo do coNVENENTE e apfovaçâo previa pelo
INTERVENIENTE de pÍojeto adicional detalhado, sendo
sempre formalizado pôÍ termo aditivo ou de supressão,
precedido do rcspcctivo plano de trabalho:
a) Se ocorrer ampliaçãc/diminuição do objeto capaz de
justifica-lo,
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PORTARIA NO í54, DE 30 DE MAIO DE2O22

Designa servidores para integrarem a
Comissão Permanente de Licitaçôes.

VOLiTAR DUARTE, Prefeito Municipat de Salgado Fitho, Estado do paraná, no
uso de suas akibuiÇôes legais e de acordo com o disposto no s 40 do art. 51 da
Lei Federal no 8.666, de 2 l de junho de 1993,

RESOLVE,

Art. 'lo - Ficam designados. para integrarem a Comissâo permanente de
LicitaçÕes, os sêguintes sêrvidores:

| - Sander Picini, Membro Titular e presidente da Comissáo,

ll - Eliane Marcia Ruch. Membro Titular e Secretário da Comissáo.

lll - AlciÍ Ortigara, Membro Titular;

lV - Daiara Bruna da Silva Rosa, Membro Suplente.

Parágrafo Único - o Presidente e o secretário da comissão em seus
impedimentos e ausências serão substituidos por integrantes da comissão
Permanente de Licitaçáo.

Art. 20 - As decisôes serâo tomadas e as sessÕes públicas realizadas poÍ, pelo
menos, tÍês membros da Comissão permanente de Licitâçáo.

Art 30 - Fica revogada a Poítaria no j39 de 26 de abril de 2021.

Art tlo - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do paraná. em 30 de
maio de 2022

Publique-se

L R UARTE
Prefeito M nrcipal
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PREF€IIURÂ MUNICIPAL OE SÂLGAOO FILhO

t)c\rgns *n dor!\ para tntclr.rrcm a Conriisâo
Pcmúncnte dc l.rcil!çôes

VOLM^R D|-^RTE, Pnfú o ltunjc,pat dc Sálgldo f,lho.
F.strdo ú) Parani. no uro de ruas amburiôcs legarsi ,lc acor&r
úom o disposkr í., \ {" do eí. J t d, Ler }§lcral n. t 6óó. iiê ll
& junho dc I 99,1.
RF.SOLVE.
Ari. l'- Fi.rm Jcsrgnaún. p:ra rntctrarcm r Conrssào
l!ÍÍnanÉíta dc L rcrEçJcs. or srguintEr \cn tdoÍRs.l- SaÍdcr Pictnt. McmbÍo TituüÍ s hdstd(.nrc dâ Comts.rào:ll Eliâr|. Marcia Ruch, McmhÍo lttul c S.rÊtáno dâ
C4mirsâô:
lll Alcir oíiger!. Membro Titular;
lV . Dtiara Bru.nâ d! Silra Rosa. Itcnlb.o Suplcntc.
PoÍágrrlb Uflico () Pr?sidcnlc c o S.creúno'da Comi!sà{, cmscu\ rmFdim!'nk)\ e auscncras scrio sutstirutúrr Íxrr
intc8ránlca dr ( omis(ào pcÍmrnmts d(. Ltctuçio

^í. 
,' . As dctis&ri serâo tomadâs e as sesr&s púbhcÀ§

rca[ãdas trr. p.lo mcnor. rrós mcrnhnrr da (.imr.sno
l'aÍÍ rnaíle de Ll§rtasôo,
An.3'- Fic, Ístogadâ ! PüBfl. n.' l.t9 dc :6 dc lhril dc
201r.
AÍr, {'- [§tá P(naná cntr.r cm ttBrrÍ n, clau rlc sua
puhlrca§&,

(iúincle do pr§fcrto \lunritlul dc SaIBIü, trtho. LsuJo do
Par.íá, cm !0 ds uiodc:02

Publiquês.

u\r\lr(r tx) P\R\\ i
PRUItltt R\ rll \tí tt\t Dt\\t (. x) Ht lllr

Dl p\r( r rrtr \ t() Dl t.t ( I I t({)t\ r I 0\ !|l U(,s
ÂrLl r,ltl \. raJ.lrt roDl trrlr)Dr: l:

t ol .rt.4R t t rRTÍ:

Ptblicrdo por:
'\nJ (dÍh (.rnlrr,\

( ldiso ldertiílc.dor:.\xt I ( iJ.,

Müéna publtcadá no friáno Olicraldos llünr(lpios do prÍaná
no dia ll'0S :0:l l-diçào tst,,
Â rcítireçâ(! dr .rut(.nrrcrdad( ila mrt.nn Íidc \cr Íenn

'nlorm.rndu 
o i(ütgo rdcnltljc! or no sltc

httFs:/ rvu}.drenontunrcipal.ljorn hr âmp

,n.b./.qrmrtêrlâr^8FFctae03 ôdBq2TiLXr2OAoíSBsríW.cdSys6SRlZb8Ulic.xzd hhjsrgdÍÍs.rúrrohú.8
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PREFEIT R.A âAUNICIPAT DE AT A FI o
o
Q tO !6.+ra * (,xt lrri}tE O r*t *t"a.n r.r*t
O --*..ara.flr.'".{",.Dr -Lrrc dc Vlihc do Oú.{. o dc lwtrmc lr.,cl-

PORTARIA NO 24, DE í7 DE JANEIRO DE 2023.

Altera a Portaria no 210 de 2022 que tÍata da
designaçào de Pregoeiro e da equipe de
epoio.

VOLMAR DUARTE, Prefeito Municipat cte Salgado Filho, Estado do paraná, no
uso de suas atribuiçôes,

RESOLVE,

Art ío - Des§nar o ServirJor Gustavo Krause para desempenhar as atribuições
de Pregoeiro em subsütuiçáo a Sra. Tainara Dalle Laste.

Art 2o - As demais disposiçÕes da Portaria no 21 0 de 2022 permanecem
inalteredas.

Art 30 - Esta Portaria êntra êm vigor na data de sua publicaçâo.

Publique-se

PreÍeito Muni

{i# lr. F rrcltco ?b.i.no 
^ll.t 

r, r' tor C..tro . ClÊ t6,a2COOO - !.lg.do tiltro - t r.n

Gabinete do Prefeito Municipat de Salgado Fitho, Estado do pâraná, em i7 de
janeiro de 2023.
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PREFEITURÂ MUNICIPA! OE SAI.GAOO FILHO

EST^Do DO ?^L.rl§,i
Pll[[']:l ÍuRA Íuu:uclPAL D[: sÀL(;llx) FtLllo

Dt ?rI I rYl \ tír llt tr( I Iv)r H[ vr\(]:rt ttrv
xllrl itat I \'r.t. Dt t.ol.tt\ ll(rDt!a!J.

PORT.\R| l \" 2.1. Dr t7 Í)E JÀfrEtRO Dt: 202-r.

^lGrô 
ú Poílrid í' :10 dc 2022 quc ráu dâ

dcsignrçào da PÍcgocrro c da quiÍ!c dc apoio.

IOLM^R DUARTE, Prcfsrto Mulicip{l dc Salgrdo Filhir.
gírdo d.l Pâr! r. no ll.o da slrs rtrihuiçtics.

RESOL\'Ê.

.{n. l' - Designsr ü Sdn irlor Clslaro KÍaule prm
des€mnanha, âs atribúações dc Pregrxiro ern ruhstioiçào a Srr.
Tâinâra l)slla l...slc-
,tÍt. 2'- As dünüi! disposistL'$ dr Poíaúr n" lto irc 20ll
pcrmúe'crm illrhcradas.
Aí. l' - EsB Poían! entm cln \.t8or nâ dâ1. da .ur
pub[caçào.

Cabinctc di.t Pn'fsrtt' MuniciFlsl d( Salgado Filho. EsraÀt do
Prraná. cm l? dc;ancrro de 2013.

Publi{uêi.

I OLVAN DI"IRÍE
Prcli-itô lUunrcrpal

Públlc.do por:
Alurnâ PÂrl'!

Códtto ldcitlícrdonFl^07F55

Mata'na publicoda no Diário Oficialdor Municrpio do Paana
m dis lL/01/1023. Edrsào 2691

^ 
r erilkrçào dc Âutcnlicidsdc d6 mstôna Írodc scr l'cit

inlirmdndo o cri(ligo idcnlificador llo silc:
hrtps: /rlww.diuÍiomunicipal.(om.bÍ ômp/

t upr:/,\|x,w.ó,úoínun,cip.r.coõ.rx/amp/n rlà/F3 07Ê5t03AFY_.6U!.lEm56lWA2nSgSCld6ttLOEClaoq3JlTeoJogr.n{\1r'ío0-O6€Ocvq0 1rl
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PREIEITURA M NICIPAT DE SATGA FILHO
Q r". r..,r.i..o lr.ri.m L.r.r, n. 3Ot catro. C:r! a3.a2ctxx, . t.tg.do
(! tral rutroa "" 

(,.â) lEa+lm3 O p.*n"..O..rc.a"nlrr..e,,ioít

@ ---...rr.a"nnto.p..g"'.tr ,.Í.rr. d. Vkrhc dc Oe.ilo . dc le?i.ãc twcl,.

PORTARIA NO 2.I0, OE 05 DE AGOSTO OE2022

Designa servidores para exerceÍ a funçáo de
Pregoeiro e integrarem a equipe de apoio.

VOLIIAR DUARTE, Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do paraná. no
uso de suas atribuiçÕes,

RESOLVE,

Art. 10 - Fica designada, paÍa o exeÍclcio da funçâo de pregoeiro. os seguintes
servidores:

| - Tainara Dalle Laste, Pregoeira Titular,

ll - Sander Picini, Pregoeiro Suplente.

AÊ 20 - Ficam designados, para integrarem a equipe de apoio dos pregÕes os
seguintes servidores:

| - Daiara Bruna da Silva Rosa. Membro Titular:

ll - Eliane Marcia Ruch - Membro Titular

lll - Alcir Ortigara, Membro Titular:

lV - Maicon Andrê Hendges - Membro Suplenle

Arü 30 - O edital de cada pÍegão indicará o pregoeiro e os integrantes da equipe
de apoio que atuaráo

§ 1o Em cada pregâo, a equipe de apoio terá, no mínimo, três integrantes.

§ 2" Em caso de impedimento ou ausência do pregoeiro indicado. este será
substituÍdo pelo pregoeiro suplente designado no art. 1o desta portaria.

§ 3o Em caso de impedimento de servidor indicado para integraÍ a equipe de
apoio, o prêgoeiro convocará substituto, dentre os demais designados na forma
do aÍt. 20 desta Portaria.

Art 40 Fica revogada a Portaria no 155 de 30 de maio de 2022.

Art. 50 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaÉo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho. Estado do paraná. em 30 de
maiode2022

Publique-se

^n
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08r0At2O22 AA 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

t \ l tlx) l)(, t,\R \\ t
PRI ilttt R\ \lt \l( tptl t)t \ \t (;\tx) l||.|I()

Dl?tRl r\tt \ t(, Dt l.l( I l,\( í)t \ l ('(r\ tR rt(r\
Pí,tI\Rt \ lto Dl o3l)t \(;t,\t() Dl lo::

P()RI \Rl \ \':t0. I)l 0s l)[. \(,()sto I)t.20::

Puhliquc-sc

1'OL.IT,4R DT 1RTE
Itrct'crto \iunrcrpitl

Publicedo por:
Ílrnara l)alle l-.rstc

Códi8o tdcntlíicrdor:( 9qF( ll-t

Matéria puhlrcada no Drano Oticial dos Vunrcipros do Paraná
no dia 08 0R l0l:. Ediçr'io l5?E
A rcrillcaçio dc autcnricidadc da nutcria p(dc scr í!ità
rnformanrlo r' códi8o idcntrfica&rr n(, \ttc
htp§;/ \r.\À$.diariomunisipal.com,br onrp/

Designa scn,idorcs pard e\eÍssÍ a l'unçÀo dc
Prego€iro (. inkgrarcm a cquipc dc apoio.

l,oLltAR DU.{RTE, Prcl'cito lltunicipal de Salgado Filho.
Estado do Pararú. no uso dÊ suas atnhurçôes.
RESOLVE.
AÍt. l'- Frca dcsignada. para o crr-rcicto da tLnçâo dc
Prcgocinr, os scguint§; ssn idortr:
I - Tainara Dalle Laste, Prcgocira Tirular;
ll Sander Picini. Pregoeiro Suplcnrc.
Aí.2" - Frcsm designados. para inrcgrarem a cquipc de aJrrio
dos pregr)es os seguinl.\ sen.idorc§:
I Daiara Bruna da Silvr Rosa, Mcmbro Tirular;
ll Elianc l\larcia Ruch - Membro'fitular
tll - Alcir ()nigara, NlêmbÍo Tirular:
l\r - Vaicon Andró ll':ndges - Mrmbro Suplenrc
4n.3" - O edital de cada pÍ€gâo lndtcaÉ o prÊgoeiro e o§
integrantcs da cquipc dc apoio quc aruarào
§ l" Em cada prcgÀo. a equipc de itÍDio tcrá. no minimo. lrêi
antcgrantcs.
§ 2'Em çir.so rle rmJxrlimcnto ou ausência do pregoerro
indicado. cste s{ni sub$ituide pclo prcgoeiro suplcnrr,.
designado no en. l"desta Ponaria-
§ 3" Em caso dc inrpedimerrto dc scrvidor indicado pan
intcgrar a eluipc dc aJroio. o lrcgor"'iru conv(xará substituto.
denrc os dcmais dsignados na tbnrra do aí. f" desra Ponariâ.
An 4'
Fica rcvogada a Ponaria n" 155 dc J0 de maio de 2022.
Arf. !'- Est0 Portârià cntÍa em vigor na dala dc sua
publicrçÀo.

Gabinete do Preleito M{nicipal de Salgado Filho, Esrado do
PaÍaná" em 30 de maio dc 1021.
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Prefeitura Municipal de Salgado Filho
Rua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro
85.620-000 - Salgado Filho - Paraná
76.205.699/0001-98 463564t202
prefeirura@salgadofilho.pr.gov.br http://www.salgadofilho.pr.gov.br

r§
SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Excelentíssimo Prefeito Municipal

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a
abertura de proccdimento licitatório conforme especificações relacionadas a abaixo. A existência de recursos
orçamentários foi confirmada pelo parecer contribil expedido pelo setoÍ de contabilidade, estando tudo de
acordo com a legislação em vigor.

Inexigibilidade (X/2023

Objeto da licitação: Termo de parceria por interesse público com entidade de sociedade civil que ofereça
atendimento educacional, de saúde e assistência social especiatizado aos alunos com deficiência intelectual,
múltiplas (Deficiência intelectual associada à outÍâ deficiência) €/ou transtomo global do desenvolvimento
(associado à deficiência intelectual), que necessitam de apoio.

Forma dejulgamento: Por item

Tipo da licitação: Menor preço

Condições de Pagamento: 30

Prrzo de Enlrcga3 I

Forma de Reajuste: Nío há

Local de Entrega: Municipio de Salgado Filho

Salgado Filho.PR" l5 de fevereiro de 2023

K.'^rl^^ , Í..O [-to..

Item MateriaVScrviço Unid.
medida

Qrd
licitâda

Valor
unitário

(R$)

Valor
total (R$)

I 2838ó - Transferência Voluntária de recurso
financeiro para Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Salgado Filho - PR, de acordo
com o Plano de aplicação Apresentado.
Transferência Voluntária de recurso financeiro para
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Salgado Filho - PR" de acordo com o Plano de
aplicação Aprcsentado.

BR t2
8.746.65 104.959,80

Total Gerâl
104.959,80

xlÉor-rxpffi

-------r-------



E PREFEIÍURÂ TüUI//IC'PAL DE §ÁLOADO FILHO

f
ESÍAÜO N PARAIIA

FOl{Ê íaál 35óa- t 202 - ÍÂX í4ó} 35ó4. t 203

DECRETO N9 03, DE 17 DE IANEIRO DE 2019

Dispõe sobre as ferramentas para estabelecer o
preço estimado ou de referência para aquisição
de bens e contratação de serviços em geral,
pelos órgãos da Administração Pública direta e
indireta do Município de Salgado Fitho-Pr.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do paraná, no uso
de suas atribuiçôes legais, com base no Art. 37, coput, da Constituição Federal, Art. 15,
inciso V e § le da Lei Federal nq 8.66611993 e nos rermos do Arr 12, inciso VIII e § 3o
da Lei Complementar Estadual ne 85/1999,

DECRETA:

ArL le Fica definido o método a ser empregado para estabelecer o preço
estimado ou de referência para aquisição de bens, materiais e contratação de serviços
em geral através de procedimentos licitatórios a serem realizados pelo Município de
Salgado Filho, com o fim precípuo de atender aos princÍpios basilares da administração
pública e garantir maior eficiência e otimização dos recursos públicos.

ArL 2e A pesquisa de preços deverá ser realizada mediante utilização das
seguintes fontes:

I - Consulta ao aplicativo "Painel de Preços", desenvolvido pelo Ministério
do Planeiamento, Desenvolümento e Gesüio do Governo Federal;

Il - Consulta ao aplicativo "Menor Preço", desenvolvido pelo Estado do
Paraná, ou outra ferramenta equivalente ou que o substitua;

IIÍ - Consulta em contratâções similares de outros entes públicos ou do
próprio Município de Salgado Filho em execuçâo ou concluídos nos últimos 180 (cento
e oitenta) dias da data da pesquisa de preços.

IV - Consulta nos preços publicados em mídia especializada, sÍtios
eletrônicos especializados, ou de domínio amplo.

V - Consulta no Banco de Preços Públicos;

VI - Consulta no Banco de Preços em Saúde e na tabela da Câmara de
Regulaçâo do Mercado de Medicamentos - CMED, no que couber;

Vll - Consulta nas tabelas SINAPI, SINÂPRO, SIOP e SICRO, no que couber;

VIII - Pesquisa com fornecedores, a partir de pedido de orçamento ou
presencialmente por servidor público efetivo, lavrando-se, obrigatoriamente, em autos
de processo administrativo, certidão do ato.

§ 1e Os par.âmetros preüstos nos incisos deste artigo poderão ser utilizados
de forma combinada ou não, observando-se, no mínimo, dois dos parâmetros
elencados, devendo ser priorizados os preüstos nos incisos I e IIl.
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§ 20 O parâmetro previsto no inciso lll será de contratâçôes similares de
outros entes públicos, preferencialmente, da região do Sudoeste do paraná ou do
próprio Município de Salgado Filho em execução ou concluídos nos úttimos 180 (cento
e oitenta) dias da data da pesquisa de preços.

§ 3o Haüdo aquisição anterior pelo Municipio de Salgado Filho do bem ou
serviço que se pretende adquirir, preferencialmente o preço praticado seÉ utilizado
também para o resultado da pesquisa de preços, observando-se o disposto no inciso IIL

§ 4e A utilização de outro método para a obtenção do resultado da pesquisa
de preços, não disposto neste artigo, deverá ser justificada pelo responsável.

§ 5e Serão utilizados, como metodologia para obtenção do preço de
referência para a contratação, a média aritmética simples ou o menor dos valores
obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um coniunto de três ou
mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros adotados neste artigo,
desconsiderados os valores inexequíveis e os excessivamente elevados.

§ 6o Para desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente
elevados, deverão ser adotados critérios fundamentados e descritos no processo
administrativo.

§ 70 DeveÉ o servidor responsável pela coleta de preços observar as
orientações, consultas com ou sem força normativa e demais decisôes sobre o tema
exaradas pelo Tribunal de Contas do Estado do paraná.

ArL 3e As pesquisas de preços, uülizando-se o parâmetro do inciso WII do
artigo 2e, poderão ser realizadas por telefone, üa e-mail, correspondência ou
pessoalmente iunto a fornecedores, devendo o responsável pela pesquisa rubricar e
atestar sua veracidade, observadas as seguintes orientáções:

I - No caso de pesquisa de preços realizada por telefone, devem ser
registrados e juntados aos autos: o número do telefone, a data, o honário, o nome da
empresa e das pessoas que forneceram o orçamento;

ll - No caso de pesquisa de preços realizada pore-mail ou correspondência,
deverão ser iuntados aos autos o pedido e a resposta do fornecedor, cuji eventual
ausência desta resposta deverá ser indicada formalmente nos autos;

III - No caso de pesquisa de preços realizada pessoalmente junto a
íornecedores, deverá serjuntado aos autos documento em nome da empresa, contendo
o CNP|, a data, o nome e a assinatura do representante ou responsável pelo
fornecimento do preço.

ArL 4e Para as pesquisas de preços no mercado via e-mail ou por
correspondência deverão ser adotados os seguintes procedimentos:

I - Após 5 dias úteis, contados da emissão do e-mail ou da correspondência,
não havendo resposta, o responsável pela pesquisa de preços deverá reiteraro pedido;

Il - Decorrido o prazo de 10 dias úteis, contado da emissão do primeiro e-
mail ou da primeira correspondência, os procedimentos relacionados à estimativa de
preços poderão ser continuados
número inferior a 3 [três), desde
neste artigo foram adotados.

com base nas propostas iá obtidas, ainda que em
que comprovado que os procedimentos preústos
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ArL 5e As pesquisas de preços no mercado podeÉo ser realizadas na
internet, em sltios eletrônicos de domínio amplo ou em outros sistemas
informaüzados, devendo o responsável pela pesquisa rubricar e atestar sua
veracidade, observadas as seguintes orientações:

I - No caso de pesquisa de preços realizada em sítios eletrônicos de domínio
amplo ou loias virtuais, deverá ser iuntada aos autos a cópia da página pesquisada em
que conste o preço, a descrição do bem, assim como a data e a hora da pesquisa;

ll - No caso de pesquisa de preços em sítios, mídias ou publicações
especializadas, deverá ser iuntada aos autos a cópia da capa, se houver, e da página
pesquisada ou, alternativamente, indicando a referência e a página pesquisada.

Ârt 6e Não serão admitidas estimativas de preços obtidas em sítios de leilão
ou de intermediação de vendas.

ArL 7e A pesquisa de preços deverá ser iuntada ao pedido de licitação ou
alteração contratual, atentando-se para as seguintes orientações mínimas:

I - Todos os documentos que comprovem a pesquisa de preços deverâo ser
devidamente assinados e datados pelo servidor responsável pela coleta.

ll - Os fornecedores pesquisados devem ser do ramo pertinente à
contrataçâo desejada.

III - Não poderá haver únculo societário entre as empresas pesquisadas.

Art 8o Compete, cumulativamente, ao presidente da Comissão permanente
de Licitaçôes, Pregoeiro, Chefe do Departamento de Compras, Secreuário de
Administração e ao Controle Interno deste Município, a qualquer tempo, verificar se a
pesquisa de preços foi realizada, obseryando-se os parâmetros deste Decreto.

Parágrafo Único. A não observâncía dos parâmetros deste Decreto
acarretará na nulidade da pesquisa de preços.

ArL 9q Constatada a inviabilidade da obtenção de preços nas formas
preüsta neste Decreto, poderão ser utilizados outros critérios ou metodologias, desde
que deüdamente iustificados pela autoridade competente.

Art 10. Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade
competente, será admitida a pesquisa com menos de três preços ou fornecedores.

2019.

ArL 11. Este Decreto entrará em ü na da

Gabinete do Prefeito Municipal de

ta de sua publicação.

Filho-P& em 17 de ianeiro de

N

un
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Salgado Filho, Estado do Paraná, em 15 de fevereiro de 2023

De: Prefeito Municipal
Para: Divisão de Contabilidade.

Procuradoria lurídica
Comissão Permanente de Licitação

Preliminarmente à autorização solicitada mediante a solicitação de compra
expedida pela, secretaria de administração e o presente processo deverá tramitar pelos
setores competentes com vistas a:

1- Emissão de Parecer Contábil indicando recurso de ordem orçamentária para
garantir a despesa conforme mencionada existência pelo Departamento de
Compras por meio da Solicitação de Abertura de Processo.

2- A elaboração de parecer pela Procuradoria Jurídica.

3- A abertura de Processo de Compra com a elaboração de Minuta de Edital e
Contrato pela Comissão Permanente de Licitação se for o caso, após o Parecer do
Procurador furÍdÍco.

4- Após, retorne o Processo para prosseguimento.

Cordialmente,

Volmar rte
Prefeito Municipal de Salgado Filho

nal I



u0üÍ13 t

-\ílJ/

refeitura Municipal de Salgado Filho
ua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro

http://ww*'.sal gadofi lho.pr. gov.britura@salgadofi lho.pr. gov.br

85.620-000 - Salgado Filho - Paraná
46356412026.205.699/0001-98

PARECER CONTÁBIL

Em atenção à solicitação do Sr. VOLMAR DUARTE, Prefeito do Município de Salgado Filho, para verificar

a existência de recursos orçamentiírios para assegurÍr o pagamento das obrigações decorrentes do objeto

especificado abaixo, certifico que há recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme

especificação abaixo:

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2ll - l .7002. 10.302 .8.2.24 .0.335043 Subvenções Sociais

Inexigibilidade 04/2023

Forma de julgamento: Por item
Tipo da licitação: Menor preço

Objeto da licitação: Termo de parceria por interesse público com entidade de sociedade civil que ofereça

atendimento educacional, de saúde e assistência social especializado aos alunos com deficiência intelectual,

múltiplas (Deficiência intelectual associada à outra deficiência) e/ou transtorno global do desenvolvimento
(associado à deficiência intelectual), que necessitam de apoio.

Local de Entrega: Municipio de Salgado Filho

tffi
Contador

cRC/PR 067744lO

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

(RS)

Valor
totâl (R$)

I 28386 - Transferência Voluntária de recuÍso

financeiro para Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Salgado Filho - PR, de acordo
com o Plano de aplicação Apresentado.
Transferência Voluntâria de recurso financeiro
para Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Salgado Filho - PR, de acordo
com o Plano de aplicaÇão Apresentado.

BR t2
8.746,65 104.959,80

Totâl Gerâl
104.959,80

Salgado Filho-PR, l5 de fevereiro de 2023

"tJ&-
-(.
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lPrefeitura Municipal de Salgado Filho
Rua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro
85.620-000 - Salgado Filho - Paraná
76.205.699/000|-98 463564t202
prefeitura@salgadoÍilho.pr.gov.br http://www.salgadofi lho.pr.gov.br

AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Eu, VOLMAR DUARTE, Prefeito(a) de Salgado Filho, no uso das atribuições que me são conferidas,
conforme legislação em vigor, especialmente a Lei Complementar n" 123106, tei n" 10.520/02, Lei Federal
n' 8.666193 e alterações, diante do Parecer Contábil emitido pelo contador Sr. XXX CRC/PR XXX
informando que há dotação orçamentána para a referida despesa, autorizo a aberiura do Processo Licitatório
abaixo especificado:

Inexigibilidade 04/2023

Data de emissão: 1510212023

Forma dejulgamento: Por item

Tipo da licitação: Menor preço

Condições de Pagemento: 30

Prazo de Entrega: I

Forma de Reajuste: Não há

Local de Enrega: Municipio de Salgado Filho
Salgado Filho-PR, l5 de fevereiro de 2023

VOLMAR D

E
)!

Item Material/Serviço Qrd
licitada

Valor
unitário

(R$)

Valor
total (RS)

l 28386 - Transferência Voluntária de recurso
financeiro para Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Salgado Filho - PR, de acordo
com o Plano de aplicação Apresentado.
Transferência Voluntária de recurso financeiro para
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Salgado Filho - PR, de acordo com o Plano de
aplicação Apresentado.

BR t2
8.746.65 104.959.80

Total Geral
104.959,80

Prefe i

ARTE

Objeto da licitação: Termo de parceria por interesse público com entidade de sociedade civil que
ofereça atendimento educecional, de saúde e assistência social especializado aos alunos com deÍiciência
intelestuâ|, múltiples @eÍiciência intelectuol associada à outra deficiênciâ) e/ou transtorno global do
desenvolúmento (associado à deÍiciência intelectual), que necessitam de apoio.

Unid.
medida
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE NS 04/2023

Processo administrativo 14 /2023

1. OBIETO:

1.1. O Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, Excelentfssimo
Senhor Volmar Duarte, torna público a lnexigibilidade n" 04/2022 para
firmar termo de parceria por interesse público com entidade de sociedade
civil que ofereça atendimento educacional, de saúde e assistência social
especializado aos alunos com deficiência intelectual, múltiplas (Deficiência
intelectual associada à outra deficiêncial e/ou transtorno global do
desenvolvimento (associado à deficiência intelectual), que necessitam de
apoio.

L.2. Constitui o obieto do presente, firmar termo de parceria por interesse público com
entidade de sociedade civil que ofereça atendimento educacional, de saúde e
assistência social especializado aos alunos com deficiência intelectual, múltiplas
(Deficiência intelectual associada à outra deÍiciência) e/ou transtorno global do
desenvolvimento (associado à deficiência intelectual), que necessitam de apoio.

2. IUSTIFICATIVA:

2.1. Considerando que a referida organização apresentou Plano de Trabalho,
bem como é declarada de utilidade pública através da Lei Municipal na 10 de
18 de maio de 1998.

Considerando que o Legislativo Local aprovou por meio de legislação
especÍfica a autorização para efetuar transferência de recursos para Referida
Entidade, Lei Municipal ne 04 de 08 de fevereiro de 2023, onde o poder
executivo ficou autorizado a firmar termo de fomento e transferir recursos
financeiros oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -

Item Material/Seniço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

(R$)

Valor
totâl (R$)

I 2E386 - Transferência Voluntária de recurso
financeiro para Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Salgado Filho - PR, de
acordo com o Plano de aplicação
Apresentado. Transferência Volunlária de
recurso financeiro para Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Salgado Filho -
PR, de acordo com o Plano de aplicação
Apresentado.

BR l2
8.746.65 t04.959.80

Total Geral
l0{.959.80

))

FNDE, aravés da fonte de recurso FUNDEB 40%.

Página 1 de 15
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Considerando as especificidades da Lei Federal n.a 13.019 /2014 quanto à
inexigibilidade do chamamento público, que em seu artigo 31, inciso II,
regulamenta as hipóteses em que o chamamento público será inexÍgível:

"Art 31. Será considerado inexigível o chamamento público na
hipótese de inviabilidade de competição entre as organizações da
sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto da
parceria ou se os metas somente puderem ser atingídas por umo
entidade específica, especialmente quondo:

l. o objeto da parcerio constituir incumbêncio prevÍsta em
acordo, ato ou compromisso internacional, no qual sejam
indicadas as instituíções que utilizarão os recursos;

II. a parceria decorrer de tronsÍerência para
organização da sociedade civil que esteja autorizada em
lei na qual seja identificada expressamente a entidade
beneftciária, inclusive quando se tratar da subvenção
prevista no inciso I do § 3odo art 72 da Leino4,320, de 77
de março de 7964, observado o disposto no arL 26 da Lei
ComplementarnoT0T, de 4 de maio de 2000.(grifo nosso)"

A Lei Federal ne 8.666/93, dispõe sobre a possibilidade de realização de
Inexigibilidade de Licitação nos casos de exclusividade.

"Art 25. É inexigível a licitação quando houver inviobitidade
de competição, em especial:

I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que
só possam ser fornecidos por produtor, empreso ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferência de
marca, devendo o comprovação de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo órgão de registro do
comércio do locol em que se realizaria a licitaçõo ou a obra ou
o serviço, pelo Sindicato, Federação ou Confederação
Patronal, ou, oindo, pelas entidades equivalentes;"

A ASSOCTAÇÃO DE pArS E AMIGOS DOS EXCEPCIONATS DE SALGADO
FILHO-APAE é a única organização instalada neste Município que trabalha
com o atendimento de pessoas com deficiência intelectual, múltipla
(deficiência intelectual associada à outra deficiência) e/ou transtorno
global do desenvolvimento, que necessitam de apoio. É uma associação civil,
beneficente, com atuação nas áreas de assistência social, educação, saúde,
prevenção, trabalho, profissionalização, defesa e garantia de direitos,
esporte, cultura, lazer, estudo, pesquisa e outros, sem fins lucrativos ou de

2.4.

2.5.

Página 2 de 15
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fins não econômicos, com duração indeterminada, conforme especificado
em seu Estatuto;

2.6. Na área da assÍstência social, a APAE oferece o serviço de Proteção Social
Básica e Proteção Social Especial de Média Complexidade, as pessoas com
deficiência intelectual e múltipla e suas famÍlias, em situação de
vulnerabilidade ou risco social. Trabalha ainda na defesa e garantia de
direitos de seu público alvo, considerando as situações de violação de
direitos identiÍicadas;

2.7. A citada associação tem por objetivo promover o bem-estar, a melhoria da
qualidade de vida, a proteção, a habilitação e a reabilitação das pessoas com
necessidades especiais em condição essencial de Deficiência Intelectual
e/ou Múltipla e Transtorno Global do Desenvolvimento. A APAE é unidade
institucional referenciada ao CREAS/CRAS e conta com parceiros da rede
socioassistencial e demais PolÍticas Públicas no que diz respeito à referência
e contra referência.

2.8. E ainda, apresenta as condições para se tornar inexigível o chamamento
público, em razão de estar identificado em lei local, expressamente na Lei
Municipal no 10/1998.

2.9. A APAE possui seus serviços reconhecidos pela comunidade não pela
importância como seriedade com que são tratados os assuntos relacionados
à administração desta instituição assim como pela dedicação com que são
tratadas as pessoas por elas atendidas.

2.10. Levando em consideração que a APAE atende aproximadamente 58 alunos
(contando os alunos de atividades diferenciadas). A escola também oferece
servÍços em contra turno escolar e algumas atividades diferenciadas.

2.11. A escola/instituição tem como principal função, oferecer ao aluno/paciente
condições que auxiliam com as necessidades com um todo procurando
atendê-las nas áreas: Educacional, Saúde e Assistência Social, conciliando
todas as áreas a fim de obter o pleno desenvolümento do educando.

2.12. Levando em consideração que a APAE atende aproximadamente 54 alunos
Com objetivo de manter com o educando/paciente da Escola Renascer /
APAE de Salgado Filho, um desenvolvimento do saber cientifico, das
funções motoras cognitivas, gerando uma melhoria na qualidade de ensino
e de vida dos alunos excepcionais, com intuito de inserir os alunos nas
discussões acerca do aprendizado, a inclusão do deficiente intelectual e
múltiplo no meio social e possibilitando uma possível entrado no mundo do
trabalho., através destes termos, resta justificada a presente inexigibilidade,
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3. VrcÊNCrA E EXECUçÂO

0 Termo de Cooperação a ser celebrado entre o Município e a Associação
de Paes e Amigos dos Excepcionais - APAE terá prazo de 12 meses, com
término na data de 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo, desde que motivado e devidamente justificado pela
parte interessada..

4. DOSRECURSOSORçAMENTÁRrOS

4.1. O valor a ser repassado será recursos financeiros orÍundos do Ministério da
Saúde - Fonte Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

2ll - I .1002. l0 .302 .8 .2.24 .0 .335043 Subvenções Sociais

5, METASDATOMADORÂ

5.1. Dar Assistência ao portador de deficiência e necessidades especiais, ofertar
escolarização e atendimento Educacional Especializado para estes
estudantes.

6. DO REPASSE FINANCEIRO

7, O repasse financeiro será realizado em 12 (onzeJ parcelas no valor de
R$8.746,65(oito mil setecentos e quarenta e seis reais com sessenta e cinco
centavosJ

8, DO ACOMPANHAMENTO E FISCALTZAÇÃO

8.1. A execução será coordenada pelo Controle Interno Municipal e por fiscal a
ser indicado pela concedente, de acordo com o Art. 20e da Instrução
Normativa ne 6l/20tl TCE/PR, regulamentada pela Resolução nq

46/2074.

Salgado Filho /PR, 15 de fevereiro de 2023 .

TE
Prefeito unicipal

'Ímo do Vinho do Quoiio o do Turirmo Rurnl"
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CONTRATO Noxx/2023
INEXIGIBTLTDADE 04 /2023

PRoCESSO ADMINISTRATIVO 14 / 2023

TERMO DE FoMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNtCiprO DE SALGADO FIIHO, E

A APAE-ASSOCIAÇÂOE DE PAIS E AMTGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO
FrrHo/PR.

CONCEDENTE: MUNICÍPlO DE SALGADO FITHO/PR, Pessoa furídica de Direiro Público
Interno, inscrita no CNPf no 7 6.205.699 /0001-98, com sede na Rua Floriano Francisco
Anater, no 50, centro, CEP. 85.620-000, em Salgado Filho/PR, de ora em diante
denominado MUNICÍPIO, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor
Volmar Duarte, portador do RG na 6.646.559-3 SSP/PR, inscrito no CPF na
020.479.479-01, residente e domiciliado na Rua Andre Battisti Filho, na 455, centro, CEP
85.620-000, em Salgado Filho-PR.

TOMADORA: ASSOCIAçAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO
FILHO, inscrita no CNPj/MF sob o nq 02.375.023/0001-06 , com sede na Avenida
Presidente Dutra, centro nq 900, Na cidade de Salgado Filho, declarada de Utitidade
Publica pela Lei ne 72.673/99, neste ato representado pelo seu Presidente, Volmir
Kennedy Anater.

0 objeto do presente Termo de Fomento tem por finalidade firmar termo de parceria
por interesse público com entidade e sociedade civil que ofereça atendimento
educacional especializado aos alunos com deficiência intelectual, múltipla [deficiência
intelectual associada à outra deficiência) e/ou transtorno global do desenvolvimento
(associado à deficiência intelectualJ, que necessitam de apoio, de acordo com a
legÍslação atinente.

1.1. Dar Assistência ao portador de deficiência e
necessidades especiais, ofertando escolarização e atendimento Educacional
Especializado para estes estudantes com deficiência intelectual, múltiplas e transtornos
globais do desenvolvimento da Escola Renascer- Educação Infantil e Ensino
Fundamental na modalidade Educação Especial [APAEJ.

cúusulA SEGUNDA: Do vALoR DE REPASSE E Do pLANo DE AptICAçÃo

O valor a ser repassado será através da Secretaria Municipal de Educação pelo Fundo Nacional de
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Regido pelas cláusulas e condições seguintes, de acordo com os preceitos da
Constituição Federal, das Leis Federais 4.320/64, LC 107/2000, LC 113/2005, Lei
8.666/93, Lei 13079/14, Lei t3.204 /20L5 e Regimento Interno do Tribunal de Contas,
Resolução ne 2B/20L1 TCE/PR e Instrução Normativa na 6l/2017 TCE/PR e demais
legislação pertinente.

cúusulA pRIMEIRAT Do oBf ETo E DA META
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Desenvolvimento da Educação - FNDE, s€ndo aprovado pelo Camará Municipal de Salgado
Filho pela Lei n'04 de 08 de fevereiro de 2023, ao qual o recurso é oriundo da fonte Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB,
[.Tal recurso sera pago em 12 (onze) parcelas no valor de R$8.746,65(oito mil setecentos e no

elemento de despesa 3.3.50.43.00 - subvenções sociais, na fonte de recursos 1494. O Plano de
Aplicação consiste no valor total citado anteriormente com o código da despesa 2ll - I .

7002 . l0 .302 . 8. 2.24 .0 .335043 Subvenções Sociais.
cúusulA TERCETLA: yrcÊNcrA E ExEcuçÃo
0 prazo de vigência do presente instrumento será até 3l/12/2023, cuja publicação do
ato, ocorrerá logo após sua assinatura, sendo realizado termo aditivo ao contrato em
caso de prorrogação, dês de que motivado e devidamente justificado pela parte
interessada.

Parágrafo único - As condições estabelecidas neste termo de transferência somente
poderão ser alteradas mediante a celebração de regular termo aditivo, o qual deverá ser
publicado no órgão oficial de imprensa da Concedente.

Art. 7p 0 presente Termo de Cooperação, devidamente motivado e por mutuo acordo
entre os participes, mediante novo plano de trabalho, ter suas condições alteradas,
desde que dentro do prazo de ügência, vedada, ainda que em caráter de emergência, a
alteração do obieto.

Parágrafo Único: 0 presente Termo de Cooperação, não poderá ser aumentado, ou
mesmo ser suprimido, salvo se ocorrer alguma das seguintes hipóteses, mas sempre
dependendo de apresentação do Convenente e aprovação previa pelo INTERVENIENTE
de projeto adicional detalhado, sendo sempre formalizado por termo aditivo ou de
supressão, precedido do respectivo plano de trabalho:

a) Se ocorrer ampliação/diminuição do obieto capaz de iustifica-lo,

b) Quando houver modificação de proieto ou das especificações, para melhor adequação
técnica aos seus obietivos,

c) Constatação, a qualquer tempo, de falsidade ou incorreção de informação em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave,

d) Falta de apresentação da prestação de contas final ou de prestações de contas
parciais,

e) A verificação de qualquer circunstância que enseje a instauração de tomada de contas
especial.

cúusulA eUARTA: DA TTBERAçÃo Dos REcuRsos E DA MovTMENTAçÃo
FINANCEIRA

A liberação de recursos financeiros deve obedecer ao cronograma de desembolso
previsto no Plano de Trabalho de que o arL 8s, VII, da Resolução ne 28/2011, e guardar
consonância com as fâses ou etapas de execuçâo do objeto do ato de transferência
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voluntaria, sob pena de aplicação das penalidades previstas na Lei Complementar ne
r13/2005.

§1c.0s recursos repassados e a contrapartida financeira, quando prevista, deverão ser
depositados e movimentados nas mesmas e únicas contas correntes específicas para o
Convenio, em instituição financeira oficial.

§2s, Não havendo instituição financeira oficial na localidade do Tomador dos Recursos,
os valores transferidos e a contrapartida poderão ser movimentados em agencias
bancarias local, observada a legislação pertinente.

§3e. Enquanto não empregados na sua finalidade, os recursos deverão ser aplicados
financeiramente nos termos do Art. 116, § 4e, da Lei n0 8.666, de 21 de junho de 1993, e
da legislação própria do Concedente.

§4e, As receitas financeiras auferidas na forma do parágrafo anterior serão
obrigatoriamente computadas a crédito do termo de transferência e aplicadas
exclusivamente no objeto de sua finalidade, devendo constar de demonstraüvo
especiÍico que integrara as prestações de contas do ajuste.

§5e. 0s recursos da conta específica, somente poderão ser utilizados para pagamento de
despesas previsto no plano de aplicação.

§6e. A movimentação dos recursos somente poderá ocorrer mediante emissão de
cheque nominativo, cruzado e não endossável; ordem bancaria; transferência eletrônica
ou outra modalidade que identifique a destinação dos recursos e, no caso de pagamento,
o credor.

§7e. A contrapartida, quando houver, deverá ser depositada, no mínimo,
proporcionalmente, na mesma data da liberação da primeira ou da única parcela da
transferência ou conforme estabelecido no ato da transferência ou no cronograma de
desembolso.

§8e. Nos casos em que a contrapartida do Tomador for fixada em bens ou serviços, o
respectivo valor deverá ser expresso em reais, seguindo a norma do parágrafo único do
Art. 14 da Resolução ne 28 /2017.

§9c.0 saldo final da conta corente especifica deverá ser recolhido pelo Tomador dos
Recursos à conta da Concedente ou o valor remanescente em 31 de dezembro do
exercÍcio corrente poderá ser executado no exercÍcio seguinte de aditivo entre as partes.

§10. Para determinação do saldo a ser restituÍdo, se for o caso, a comprovação das
despesas ocorrerá, primeiramente, sobre o montante da contrapartida financeira.

§11. Toda a movimentação financeira, incluindo os repasses, a contrapartida financeira
prevista, os rendimentos de aplicação financeira e outros recursos do Tomador
destinados à execução do objeto pactuado irão compor demonstrativo dos recursos da
transferência e deverão ser informados no Sistema Integrado de Transferências (SIT).
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§12. Farão prova da movimentação financeira, pelo Tomador dos Recursos, os Seguintes
documentos:

I- Os extratos bancários da conta específica e das aplicações financeiras a ela
vinculadas;

lI- 0s comprovantes dos pagamentos realizados pelo Tomador aos fornecedores
e/ou prestadores de serviços, nos termos do Art. 13, § 5a da Resolução
28/201r;

III- Os documentos de comprovação das despesas realizadas, nos termos do Art.
19 da Resolução 28/20Lt;

lV- Guias de recolhimento ou comprovantes de depósitos relativos a devolução
de valores ou recolhimento de saldos;

V- Demonstrativos da movimentação financeira informada no SIT.

CLÁUSUIA QUINTA: DA EXECUçÂO

Salvo motÍvo de caso fortuito ou força maior devidamente justificado e comprovado ou,
ainda, se expressamente estabelecido de forma diversa pelo plano de trabalho, o gesto
deverá iniciar a execução do obieto deste termo de transferência dentro de 30 (trinta)
dias a partir do recebimento da primeira ou da última parcela dos recursos.

§1s. Além das exigências constantes neste termo de transferência e nos demais atos
normativos do Tribunal de Contas, cabe ao Tomador dos Recursos:

I- Empregar os recursos exclusivos para o cumprimento dos adjetivos
estabelecidos pelo termo de transferência;

II- Garantir o livre acesso, a qualquer tempo, dos servidores do Sistema de
Controle Interno e externo a todos os atos, fatos e documentos relacionados
direta ou indiretamente com o instrumento pactuado;

III- Atender as recomendações, exigências e determinação da Concedente dos
Recursos e dos agentes do Sistema de Controle Interno e externo.

§2s. A correta aplicação dos recursos na finalidade proposta pelo Tomador se dará
mediante a mensuração e comprovação das metas previstas, documentando-se os
serviços prestados e as atividades desenvolvidas.

§3e. A regularidade da execução do obieto, pelo tomador se dará mediante os
documentos exigidos no Art.11 da Instrução Normativa ne 6t/2011.

cúusulA sExrA: DAS tNFoRMAçôEs No srr

As entidades obrigadas a utilizar o SIT nos termos da Resolução ne 28/2017 deverão
informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo sistema, em atendimento a
lnstrução Normativa na 61,/2011, especificamente no que dispõe a integra dos 15,16,17
e seus parágrafos.

ctÁUsutA sÉTtMA: DA FIscALrzÂçÃo E coNTRotE
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A execução será coordenada pelo Controle Interno Municipal e por fiscal a ser indicado
pela concedente, de acordo com o Aft. 204 da lnstrução Normativa ne 6l/2017 TCE/PR,

regulamentada pela Resolução ne 46/2014.

§1c. A fiscalização, nos termos do Art. 20 da Resolução 28/2011, poderá ocorrer a

qualquer momento pelos órgãos e sistema de controle.

§2e. No exercÍcio das atividades de fiscalização pela unidade técnica do tribunal de
Contas, serão realizados quaisquer procedimentos previstos no Regimento Interno, no

âmbito de sua competêncÍa, por iniciativa própria, por força do Plano Anual de
Fiscalização e ainda em atendimento as determinações processuais.

§34. Agentes públicos, integrantes do quadro de pessoal efetivo da Concedente, serão
indicados como responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização, nos termos do Art.
21 da Resolução 28/201L.

§4s. A forma de execução do acompanhamento e da fiscalização deverá ocorrer por meio
de relatório, inspeções, visitas e a emissão de certificados ou relatórios, conforme
especificado na Resolução ne 28/2011.

cúusuut oITAVA: DA DorAçÃo

0s presentes terão como dotação orçamentária:

Dotação Orçamenüíria: 211 - I . 7002 . l0 .302 .8 .2.24 .0 .335043 Subvenções Sociais

CúUSULA NONÂ: DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A prestação de contat para os fins da Resolução na 28 /2011, será realizada por
intermédio do SIT.

§1!. A prestação de contas deverá ser individualizada por instrumento de transferência.

§2c, A Concedente dos Recursos, e o respectivo Tomador, deverão atualizar as

informações no SIT e encaminhar a prestação de contas na forma e nos prazos fixados na

lnstrução Normativa ne 6t/20L1.

§f,0. Além das informações constantes do SIT, ao final da vigência da transferência o

Concedente dos recursos encaminhara ao Tribunal o respectivo processo de prestação

de contas, para julgamento, na forma do Art. 25 da Resolução neZB /2011.

Página 9 de 15

§40. Nos casos de repasses continuados para manutenção de proietos que prevejam o
pagamento de pessoal com os recursos transferidos, a prestação de contas pela

Concedente ao Tribunal deverá ser realizada anualmente, na forma e nos prazos fixados
na instrução Normativa ne 6l/2017.
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§54. A prestação de contas, parcial e final, encaminhada pela Concedente dos Recursos
ao Tribunal de Contas deverá ser instruída com o relatório circunstanciado, iuntamente
com outros documentos exigidos pela resolução na 28/20Lle pela Instrução Normativa
no6l/2011.

§6c, Independentemente da apresentação da prestação de contas ou mesmo após seu
julgamento, o Tomador dos recursos devera preservar todos os documentos originais
relacionados ao termo de transferência em local seguro e em bom estado de
conservação, agrupados em processos individuais para cada termo de transferência
mantendo-os a disposição do Tribunal de Contas pelo prazo de 10 (dezJ anos.

§7e, Para a guarda dos documentos deverão ser observadas as seguintes regras:

I- Serão ordenados de forma cronológica e agregados por tipo de documento na
seguinte ordem:

a) Plano de trabalho e suas alterações;
b) Documentos pertinentes à comprovação da condição de regularidade do

Tomador e aptidão ao recebimento de recursos públicos;
c) Termo de transferência, aditivos ou termo de rescisão e respectivas

publicações,
d) Comprovantes de repasses pela Concedente.;
e) Processos de compras para aquisição de bens e mercadorias e contratação de

serviços;

fl Comprovantes das despesas;
g) Comprovantes de devolução de saldos;
h) Comprovantes dos depósitos da contrapârtida e demais recursos do

Tomador, quando houver;
i) Extratos bancários;

i) Documentos emitidos pelos fiscalizadores;
k) Outros documentos referentes à transferência.

II- Quando houver documentos do mesmo tipo e forem de tamanho pequeno, para
fins de agregação a que se refere o inciso anterior, poderá ser anexado em
folha papel tamanho A4, com o limite de no máximo 02 (dois) documentos
por folhas, desde que mantidas sua integridade e sua legibilidade;

Ill- Os comprovantes de despesas deverão ser mantidos em vias originais pelo
Tomador dos Recursos ou pela Concedente, a critério deste quando exigidos
para conferencia, observando-se o seguinte;

a) As primeiras vias das notas fiscais de compra ou de prestação de serviços
deverão demonstrar os devidos descontos legais e estar certificadas quanto
ao recebimento dos bens ou dos serviços pelo responsável identificado;

b) Deverão estar arquivadas as guias de recolhimento de tributos e demais
obrigações acessórias de exigências legais, com autenticação bancária ou
outra forma de comprovação do efetivo recolhimento;

c) Deverão estar arquivados os depósitos bancários ou guias de recolhimento
referente à devolução de saldo dos recursos repassados, inclusive da
aplicação financeira, ao Tesouro Estadual, ao MunicÍpio ou á Entidade

?
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Concedente dos Recursos, conforme dispuser a legislação pertinente,
devidamente autenticado pelo banco ou forma de comprovação da efetivação
do recolhimento.

CLÁUSULA DÉcIMA: DA REscIsÃo

Ficam as partes com a faculdade de rescindir o presente instrumento, a qualquer hora,
mediante denúncia expressa com antecedência mfnima de 30 (trinta) dias, ou ainda
promover alterações mediante proposta das partes, antes do término da vigência e

através de termo aditivo.

Parágrafo único - O presente instrumento poderá ser rescindido unilateralmente pela
CONCEDENTE, nos seguintes casos:

a) Inexecução do objetivo conveniado;
b) Ausência de prestação de contas parcial ou final, no prazo exigido;
c) Desvio de finalidade na utilização dos recursos previstos no plano de aplicação;
d) Deixar de aplicar os recursos conforme estabelecido neste instrumento.

CúUSULA DÉCIMÂ PRIMEIRAI DAS PENALIDADES

A parcela de transferências voluntaria serão retidas temporariamente, nos seguintes
casos:

a) Desvio de finalidade;
b) Atrasos não lustificados no cumprimento das fases ou etapas programadas;
c) Praticas atentatório aos princípios fundamentais da administração pública;
d) Inadimplemento do executor a cláusulas pactuadas;
e) Deixar de adotar medidas saneadoras apontadas pela Concedente, pelo Sistema de
Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

§1s. As parcelas de transferências voluntárias serão retidas definitivamente nos
seguintes casos:

a) Rescisão do ato de transferência voluntaria;
b) Extinção do ato de transferência voluntaria.

§20. Nos casos referidos no §10, há a obrigatoriedade da prestação de contas dos
recursos recebidos com a consequente apuração de responsabilidades por eventuais
atos irregulares.

§3e. Na conclusão, denúncia ou extinção, em havendo saldo financeira, o mesmo deverá
ser devolvido à Concedente no prazo improrrogável de 30 (trinta] dias.

cúusulA DÉCIMA SEGUNDA: Dos oRÇAMENToS FUTURoS

A CONCEDENTE se compromete a incluir nas leis orçamentárias dos próximos
exercÍcios financeiros, recursos necessários para a manutenção da presente parcêria.
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ctÁusuLA DÉctMA TERCEIRA: DAS oBRIcAçôEs DAs pARTEs

Todas as Entidades deverão manter cadastro atualizado, conforme estabelecimento no
Art 525-8 do Regimento Interno, contendo o registro dos gestores e dos servidores
encarregados da fiscalização do ato de transferência, inclusive os que compõem a
Unidade Gestora de Transferência - UGT, sendo considerado requisito prévio ao ato de
transferência, e do exame e julgamento das respectivas prestâções e tomadas de contas
apresentadas.

Parágrafo único - Sem prejuízo das informações coletadas pelo SIT, poderá ser exigido
que sejam encaminhados ao Tribunal outros documentos relacionados com a concessão
dos recursos ou com a execução do ato de transferência.

cúusulA DÉcrMA eUARTA: DAs vEDAçôEs

Não serão permitidas as seguintes despesas, em relação ao presente instrumento:

l- Realização de despesas a tÍtulos de taxas de administração, de gerencia ou
similar.

il- Pagamento, a qualquer tÍtulo, com recursos da transferência de servidor ou
empregados integralmente de quadro da administração pública, direta ou
indireta, por quaisquer serviços, inclusive de consultoria ou de assistência
técnica ressalvada a hipóteses prevista em Lei;

III. Pagamento de profissionais não vinculadas a execução do objetivo deste
termo de transferência;

Aplicação de recursos em finalidade diversa da estabelecida no termo, ainda
que em caráter de emergência;

V- Realização de despesas em data anterior ou posterior a sua vigência;

VI- Atribuição de vigência ou de efeitos ou posterior a sua vigência;

Vll- Pagamento de taxas bancaria multas, juros ou atualização monetária,
decorrentes de culpa de agente do Tomador dos Recursos ou pelo
descumprimento de determinações legais ou conveniais;

VIII. Realização de despesa com publicidade, salvo a de caráter educativo,
informativo ou de orientações social, que estejam diretamente vinculada
com o objetivo do termo de transferência e da qual não contem nomes,
símbolos, imagens ou quaisquer referencias que caracterizem promoção
pessoal de autoridades ou de servidores públicos;

tv

E=
E.Í-i
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IX Repasse, cessão ou transferência a terceiros da execução do objetivo do ato
de transferência; transferência de recursos a terceiros que não figurem
como partÍcipes do termo de transferência;

x- Transferência de recursos para associações de servidores ou quaisquer
entidades de beneffcio mutuo destinados a proporcionar bens ou serviços a
um círculo restrito de associados ou sócios;

A transferência de recursos às entidades privadas sem fins lucrativos que
tenham como dirigentes ou controladores:

a) Membros do Poder Executivo da Concedente dos Recursos ou do Legislativo
Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos cônjuges,
companheÍros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3e
gra u;

b) Servidor público vinculado ao Poder Executivo da Concedente dos recursos
ou do Legislativo Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus
respectivos cônjuges, companheiros e parentes em linha reta colateral ou por
afinidade até o 3q grau, salvo se comprovada a inexistência de conflito com o
interesse público.

Parágrafo único.0s recursos públicos deverão ser repassados diretamente a entidade
executora do objeto do termo de transferência, sendo vedado o repasse intermedÍado
por órgãos ou agentes públicos ou não.

cúusulA DÉcrMA eurNTA: Dos pRtNcÍpros TNERENTEs Às coMpRÂs E

coNTRATAçÕES

As despesas realizadas com recursos de transferência deverão ser precedidas do regular
processo licitatório, ou, nos casos em que a entidade tomadora estiver desobrigada
desta formalidade legal, deverão ser obedecidos os princípios aplicáveis à administração
pública por meio da formalização de processos de compras que comprovem a

observância dos princÍpios da moralidade, impessoalidade, da economicidade, da
isonomia, da eficiência e da eficácia, nos termos do art. 18 da Resolução na 28/20t1.

§1e As organizações da Sociedade Civil de interesse Público - OSCIP e Organizações
Sociais - 0S deverão atender também os procedimentos especÍficos previstos em seus
regulamentos para aquisições feitas com recursos de transferências, nos termos da
legislação aplicável.

§2c Na análise da economicidade das aquisições realizadas referida no cabeçalho desta
cláusula, a avaliação se dará sobre os preços cotados por no mínimo 03 (três)
fornecedores, apresentados em orçamentos com a indicação do valor unitário dos
serviços ou produtos.

§3e Os orçamentos deverão estar datados e discriminados de maneira que permitam
comprovar que foi assegurada a isonomia aos interessados para fornecer o bem ou o

XI

serviço cotado,
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§4s Nos casos de ofertas de encartes, tabloides, anúncios de internet, ou outras formas
de anuncio, estes deverão estar impressos e corresponderão a uma proposta válida para
o item pesquisado.

§5c É verdade a contratação de dirigentes da entidade tomadora dos recursos ou de
seus respectivos cônjuges, companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade até o 2e grau, ou de empresa em que estes seiam sócio cotista, para prestação
de serviços ou fornecimento de bens.

§6e A comprovação das despesas se dará por notas fiscaÍs e demais documentos
comprobatórios, revestidos das formalidades legais, ou quais deverão conter, além da
descrição do bem ou do serviço adquÍrido, expressa menção ao número do convenio,
seguido do ano e do nome ou da sigla do Órgão Concedente.

§7c 0 documento emitido deve ser legível, sem rasuras, e constar certificação do
responsável pelo recebimento das mercadorias ou serviços prestados.

§8e Os equipamentos e demais bens adquiridos com recursos do ato de transferência
deverão ser incorporados ao patrimônio do Concedente, por responsável designado e

poderão ser doados ao tomador de recursos, ficando a critério do Concedente.

CLAÚSULA DÉCIMA SEXTA: DA GESTÃO DOS RECURSOS

0 TOMADOR deverá constituir uma Unidade Gestora de Transferências - UGT, visando
à correta aplicação dos recursos e obtenção dos resultados no presente Termo.

cúusurA DÉcrMA sÉTrMA: DAs DrsposrçôEs FrNArs

A não observância da obrigatoriedade do enüo das informações ao SIT, nos termos
desta Resolução, acarretara a perda da validade da certidão liberatória, ou impedimento
para sua concessão.

§10 O Tribunal de Contas não emitirá Certidão Liberatória para entidades públicas ou
privadas, que tenham processos de prestação de contas ou tomada de contas iulgados
irregulares em decisão definitiva irrecorrÍvel do Tribunal, com responsabilidade
institucional, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado do transito em julgado da decisão,
sem prejuÍzo da execução da decisão pelo órgão competente e demais ações pertinentes
nos termos da lei.

§2e Ficarão suieitos à aplicação da multa prevista no art.87, lll, b, da Lei Complementar
Estadual ne. 113/2005 os representantes legais dos órgãos e das entidades sujeitos às
condições estabelecidas na Instrução Normativa 61/201L que não prestarem as

informações necessárias no SIT, nos prazos definidos.

§3e 0 presente Termo de Fomento está vinculado ao Termo de Inexigibilidade no

03/2022, e documentações complementares ao processo.

Página 14 de 15



u0il117

PREFEITURA íYIUNICIPAT DE SALGADO FITHO

o cItJ lf ,a-206,aiarrúor.aa
lll. ?..ncirco florírno An.t.rr n' 50, C.atro . CEP! 85.62O.(Xr0 . 3.lg.do ?ilho . PÚ.nót

Concedente

§ íro) rsc+lzoz ou (/aG) 358+í203 @ r'.r.ru..O..rg.a"otho.p.,gcv.br

@ www.uhnconhc'P.'gov.bt {rrro do Yinho do Quciio c do Íurirmo Rurol"

§4s 0s casos omissos serão resolvidos mediante observação dos preceitos da
Constituição Federal, das Leis Federais 4.320/64, LC 101/2000, LC 113/2005, Lei
8.666/93, Lei 13019 /14, Lei 13.204 /2015 e Regimento Interno do Tribunal de Contas,
Resolução ne 28/20LL TCE/PR e Instrução Normativa ne 61/201t TCE/PR e demais
legislação pertinente.

CúUSULA DÉCIMÂ oITAvA: No FoRo

As partes em comum acordo elegem o Foro da Comarca de Barracão-Paraná para dirimir
quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento,

E, por estarem iustos e conveniados, datam e assinam o presente em duas vias de igual
teor e forma, juntamente com duas testemunhas.

Salgado Filho - PR, 15 de fevereiro d,e 2023.

Vo mar Dua
Município Salgado Filho

Testemunhas:

CPF:

il:E.Í--
\

CPF:
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